



# Auces Novada VĒSTĪS



Auce  
Lielaauce  
Vecauce  
Vītiņi  
Īle  
Ukri  
Bēne



Novada pašvaldības informatīvais izdevums

Nr. 3 (78) 2016. gada 3. MARTS

## Klāt marts – pirmais pavasara mēnesis!

Esiet sveicināti martā! Pavisam nemanot ir pagājis februāris, gada isākais mēnesis, taču arī šajā mēnesī esam spējējuši paveikt daudz un piedzīvot daudz. Pavasara vēstneši jau šur tur manāmi, tāpēc pamazām sākas arī pavasara darbi novadā, lai jau nākamajā mēnesī visi kopā varētu piedalīties Lielajā talkā, kas šogad notiks 23. aprīlī.

Ir vērojams, ka arvien lielāka daļa iedzīvotāju ar iestādēm vēlas sazināties elektroniski. Šī iemesla dēļ arī mēs sekmējam saziņas iespējas ar iedzīvotājiem, valsti un citām pašvaldībām e-vidē, kā arī kopumā veicinām digitalizāciju novadā. Tāpēc arī šogad piedalīsimies E-prasmju nedēļā, kas notiks no 7. līdz 13. martam, par ko vairāk būs lasāms novada mājas lapā pēc informācijas par aktivitāšu aktualizēšanu konkrētās zēšanas.

Marts mūsu tautai ir iekrāsots sarkanā, – asins krāsā, jo 1949. gada 25. martā notika visplašākā Latvijas iedzīvotāju izsūtīšana uz Sibīriju un citiem attāliem Padomju Savienības reģioniem. 25. martā uz Sibīriju deportēja aptuveni 43 000 cilvēku – ģimenes ar bērniem un sirmgalvjiem, nesaudzējot nevienu. Daudzi no viņiem, tostarp sievietes, sirmgalvji un bērni dzimtajā Latvijā vairs neatgriezās, – daļa novārdzināto aizgāja bojā koncentrācijas nometnēs un mūža nocietinājumus, daļa – palika uz mūžu Sibīrijas sniegos, kur tika deportēti. Šīs traģiskās mūsu Dzimtenes vēstures lappuses mēs nedrīkstam aizmirst, tās precīzi atstāstot nākamajām paaudzēm. Mums jātur siltā piemiņā tie cilvēki, kas atdeva dzīvību par savu Tautu, savu Valsti, nekad un nevienā brīdī nenovērtējot par zemu mūsu iespēju šodien dzīvot brīvā un neatkarīgā Latvijā.

Martā svinam sirsniņus pavasara svētkus – pirmkārt, atcerēsimies, ka mūsu pilsētai Aucei 4. martā ir vārda diena, tāpēc aicinu piedalīties vārda dienai veltītajos pasākumos, jo īpaši šā gada jaunumā Atvērto durvju dienā! Paldies visiem iestāžu un uzņēmumu vadītājiem un darbiniekiem par izrādīto interesi, lai novada un pilsētas iedzīvotājiem dotu iespēju iepazīties ar jūsu iestāžu un uzņēmumu darbu. Neaizmirsīsim, ka 8. marts ir diena, kad vīriešiem ir iespēja parādīt īpašāku attieksmi un cieņu sievietēm, iepriecinot un sveicot Starptautiskajā sieviešu dienā. Mēneša beigās svinēsim Lieldienas, kas šogad iekritušas netradicionāli agri, jau 27. martā.

Vēlu visiem novada iedzīvotājiem lai, gaidot saulaino pavasari, jums nekad nepietrūkst smaidu – ne to, kurus saņem, ne to, kurus citiem dāvāt!

**Gints Kaminskis,**  
domes priekšsēdētājs

## Aucē viesojās oficiāla delegācija no Nesvižas Baltkrievijā

**Auces novada pašvaldībā 9. un 10. februārī darba vizītē ieradās oficiāla delegācija no Nesvižas, Baltkrievijā, kas ir ilggadēja Auces novada pašvaldības sadarbības partnere. Delegācijas vadītājs bija Nesvižas rajona izpilddomnieks priekšsēdētājs Ivans Krupko (Крупко Иван), kurš Auces novadā ieradās pirmo reizi, delegācijas sastāvā: Nesvižas rajona izpilddomnieka priekšsēdētāja vietnieks Aleksandrs Moisenja (Мойсеня Александр) un vairāki Nesvižas rajona uzņēmumu vadītāji.**

Vizītes laikā Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis iepazīstināja viesus ar uzņēmējdarbību novadā, izglītības un sociālo jomu, kā arī ar aktualitātēm novadā, lai pēc tam dotos un klātienē tiktos ar Auces vidusskolas direktori un vairāku novada uzņēmumu vadītājiem. Tāpat tika pārrunāti jautājumi par abu pašvaldību sadarbības

pilnveidošanu kultūras, izglītības, uzņēmējdarbības jomās, kā arī speciālistu pieredzes apmaiņas veicināšana dažādu jautājumu risināšanā nākotnē.

Nesvižas rajona izpilddomnieka priekšsēdētājs Ivans Krupko pauda gandarījumu par veiksmīgo sadarbību un izteica vēlmi stiprināt sadarbību tieši uzņēmējdarbības un kultūras jomā, kā labu piemēru minot SIA „EK Auce” un Nesvižas šūšanas fabrikas uzsāktu sadarbību pirms gada, kad SIA „EK Auce” valdes loceklis Gints Vežuks devās uz Nesvižu, lai tiktos ar Nesvižas šūšanas fabrikas direktoru Aleksandru Pančenko (Панченко Александр), kurš Aucē šogad ieradās jau atkārtoti, pirmo reizi viesojoties Aucē pagājušā gada vasarā, kad pieredzes apmaiņas ietvaros SIA „EK Auce” viesojās vairāki Nesvižas šūšanas fabrikas darbinieki.

Dienas laikā Auces novada pašvaldības sadarbības part-

neri viesojās arī SIA „Tehnika Auce”, kur tika iepazīstināti ar SIA „Tehnika Auce” darbības pirmssākumiem un uzņēmējdarbības attīstību, kā arī SIA „LLU MPS „Vecauce”. Vizītes noslēgumā ciemiņus ar smiltsērķšķu produktiem cienāja SIA „Dienvīdi Plus”, vienlaikus iepazīstinot ar smiltsērķšķu produktu ražošanas procesu.

Sadarbības partneri vienojās nākamās tikšanās laikā Nesvižā īpašu uzmanību pievērst iespējamiem kopprojektiem izglītības jomā, iepazīt izglītības sistēmu, turpināt iesāktu sadarbību uzņēmējdarbības jomā, vienlaikus meklējot tirdzniecības iespējas mūspuses uzņēmējiem Nesvižā.

**Gita Šēfere-Šteinberga,**  
Auces novada pašvaldības  
sabiedrisko attiecību speciāliste

*Autores foto*



Nesvižas delegācija viesojas SIA „Tehnika Auce”.

## Nāc, piedalies Atvērto durvju dienā!

Auci zinām kā vienīgo pilsētu Latvijā, kurai ik gadu tiek svinēta vārda diena. Lai šo dienu padarītu krāšņāku, **4. martā par godu Auces vārda dienai norisināsies līdz šim nebijis pasākums – Atvērto durvju diena**, kuras laikā ikviens varēs paviesoties kādā no Auces uzņēmumiem un iestādēm.

Pasākumam atsaukušies pilsētas lielākie uzņēmumu vadītāji, izglītības un vairāku citu iestāžu vadītāji, kopskaitā 21. Šajā dienā varēs doties ekskursijās pa SIA „Tehnika Auce” un SIA „LLU MPS „Vecauce” uzņēmumiem, piedalīties „Atklātajās stundās” un vērot bērnu mācību procesā, apskatīt Vecauces pili un vēstures ekspozīciju, uzkāpt Vecauces baznīcas tornī un iepazīties ar topošo Mākslas telpu, satikt savu bērniņu bibliotēkā un doties aklaļā randiņā ar grāmatu, ielūkoties pašvaldības policijas, bāriņtiesas, pieaugušo izglītības un informācijas centra, sociālo darbinieku, ugunsdzēsēju un bērnodarzu vadītāju ikdienas darbā. Bez tā visa, ikviens laipni aicināts Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā iepazīties ar valsts un pašvaldības vienotā klienta apkalpošanas centra sniegtajiem pakalpojumiem.

SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” šajā dienā piedāvās apskatīt jaunās atdzelžošanas stacijas un notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, savukārt, SIA „Dienvīdi Plus” piedāvās maksas degustācijas, kuras laikā varēs nobaudīt kvalitatīvus, veselīgus smiltsērķšķu produktus, pie reizes uzzinot daudz noderīgas informācijas par šīs „zelta ogas” vērtīgajām īpašībām. Arī Muzeja un Kultūras centra durvis būs vērtas apmeklētājiem. Dienas noslēgumā varēs doties ekskursijā pa pilsētu un iepazīt to no cita skatu punkta.

**Sikāka informācija par Atvērto durvju dienas programmu Auces novada mājaslapā un Tūrisma informācijas centrā, Raiņa ielā 14, Aucē. Lūgums ekskursijām un degustācijai pieteikties laicīgi, kur tas norādīts.**

PIEDALIES! APSKATI! UZZINI! JAUTĀ!



No domes sēdē lemtā 24. februārī

- Deputāti noklausījās Auces novada pašvaldības policijas priekšnieka Jāņa Pikšena sagatavoto pārskatu par pašvaldības policijas darbu pagājušajā gadā.
- Apstiprināja pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2 „Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013. gada 26. septembra saistošajos noteikumos Nr. 7 „Auces novada pašvaldības nodevas””. Saisītie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas.
- Nolēma slēgt deleģēšanas līgumu ar Sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Auces komunālie pakalpojumi” uz laiku līdz šī gada 31. decembrim par pašvaldības autonomo funkciju ietvaros esošu pārvaldes uzdevumu nodrošināšanu – ielu un ceļu uzturēšanu, pašvaldības dzīvojamā fonda uzturēšanu un atjaunošanu, publisko laukumu, ielu un gājēju ceļu sanitārās tīrības uzturēšanu, parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanu un uzturēšanu, kapsētu ierīkošanu un uzturēšanu, sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, sabiedriskās tualetes uzturēšanu, publiskās infrastruktūras uzturēšanu (strūklakas, ugunsdzēsības hidranti un rezervuāri), pašvaldības valdījumā esošas lietus kanalizācijas uzturēšanu.
- Akceptēja trīs pašvaldībai piekritīgu zemesgabalu Kapsētas ielā, Aucē, apvienošanu, pašvaldībai piekritīgā zemesgabala „Znotiņi” Vītiņu pagastā, kā arī fiziskai personai piederoša zemes īpašuma „Priedītes” Vecauces pagastā sadalīšanu. Piešķir nosaukumus atdalītajiem zemesgabaliem un noteica to lietošanas mērķus.
- Precizēja robežas un platības diviem pašvaldībai piekritīgiem zemesgabaliem „Aiz Rasām” un „Ražotāji” Lielauces pagastā. Pašvaldībai piekritīgajam zemesgabalam „Ražotāji” mainīja nosaukumu uz „Rūpnieki”, kā arī piešķīra adresi zemesgabalam un uz tā esošai būvei.
- Daļēji atcēla vairākus domes lēmumus par zemes gabalu piekritību.
- Nolūkā precizēt datus Valsts adrešu reģistrā, ņemot vērā Valsts zemes dienesta sniegto informāciju, likvidēja vairākas adreses Auces pilsētā un Bēnes pagastā.
- Nolēma izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Auces komunālie pakalpojumi” smilts ieguvei derīgo izrakteņu atradnē Bēnes pagastā.
- Nolēma iznomāt, rīkojot atklātu mutisku nomas tiesību izsolī, pašvaldībai piederošas nedzīvojamās telpas Raiņa ielā 12, Aucē (59,8 kv. m platībā, izvietotas ēkas pirmajā stāvā), un nosakot telpu iznomāšanas mērķi – tirdzniecības vai pakalpojumu sniegšanas vietas ierīkošana un uzturēšana. Nomas tiesību izsole plānota 22. martā (Plašāka informācija pieejama novada mājaslapā [www.auce.lv](http://www.auce.lv)).
- Saskaņā ar novada pašvaldības 28.04.2010. saistošajiem noteikumiem Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķam nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā”, vienpadsmit personām piešķīra nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus.
- Nolēma rīkot pašvaldībai piederoša nekustamā īpašuma „Papeles” Ukru pagastā trešo izsolī.
- Lai atbalstītu un veicinātu novada pašvaldības darbību iedzīvotāju veselības veicināšanā, veidotu politisko atbalstu pašvaldības līmenī vietējo iedzīvotāju veselības problēmu risināšanai, paaugstinātu pašvaldības darbinieku izglītību sabiedrības veselības veicināšanas jautājumos, deputāti akceptēja lēmumu pievienoties Latvijas Republikas Veselības ministrijas un Slimību profilakses un kontroles centra veidotajam Nacionālajam veselīgo pašvaldību tīklam.
- Apstiprināja valsts piešķirtā finansējuma mācību literatūras un mācību līdzekļu iegādei sadali novada izglītības iestādēm.
- Precizēja domes 25. novembra sēdes lēmumu Nr. 315 „Par pamatlīdzekļu nodošanu turējumā SIA „Auces komunālie pakalpojumi” ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanai Ukru pagastā”.
- Akceptēja izmaiņas Auces vidusskolas darbinieku štatu sarakstā.
- Atļāva Bēnes vidusskolai pieņemt dāvinājumā no SIA „Mikrotikls” datortehniku.
- Sakārtojot ar nekustamajiem īpašumiem saistītus jautājumus, samazināja Auces novada pašvaldības SIA „Auces slimnīca” pamatkapitālu par 25912 eiro.
- Atzina par nenotikušu nekustamā īpašuma Raiņa iela 16A-1, Aucē, pirmo izsolī un nolēma rīkot minētā īpašuma atkārtotu izsolī.
- Apstiprināja nekustamā īpašuma „Bungu lauks” Vītiņu pagastā izsoles rezultātu – nekustamais īpašums, kas sastāv no zemesgabala 2,05 ha platībā, tiek atsavināts par nosolīto cenu 5110 eiro.

Evija Lintiņa,  
Administratīvās nodaļas vadītāja

# Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana elektroniski – ērti, ātri un vienkārši!



**Valsts ienākumu dienests (turpmāk – VID) atgādina, ka 2016. gada 1. martā sākas Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana gan tiem nodokļu maksātājiem, kam tas jādara obligāti, gan tiem, kuri to vēlas darīt brīvprātīgi, lai saņemtu iedzīvotāju ienākuma nodokļa atmaksu par ārstniecības, izglītības un citiem attaisnotajiem izdevumiem.**

**VID aicina ikvienu nodokļu maksātāju iesniegt deklarāciju, izmantojot VID elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS), jo tas ir daudz ērtāk, ātrāk un vienkāršāk!**

**EDS automātiski tiek atspoguļota** visa VID rīcībā esošā informācija par nodokļu maksātāju, proti, nodokļu maksātāja gūtie ienākumi, neapliekamie ienākumi, informācija no kredītiestādēm par veiktajām iemaksām pensiju fondos, informācija no apdrošināšanas sabiedrībām par veiktajām iemaksām par dzīvības apdrošināšanas pakalpojumiem, kā arī no iepriekšējiem gadiem pārnestie attaisnotie izdevumi par izglītību un ārstnieciskajiem pakalpojumiem.

Tādējādi iedzīvotājiem, kuri vēlas atgūt pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par attaisnotajiem izdevumiem, tas ir, par saņemtajiem ārstniecības, zobārstsniecības vai izglītības iegūšanas pakalpojumiem, veselības apdrošināšanas prēmiju maksājumiem, veiktajām iemaksām pensiju fondos vai par dzīvības apdrošināšanas pakalpojumiem – deklarācijas pielikumā D4 pašam papildus jānorāda un jāpievieno attaisnojuma dokumenti (čeki un kvītis, tos iepriekš nofotografējot vai ieskenējot) tikai par tām summām, par kurām VID rīcībā informācijas nav un kuras VID nav iekļāvis deklarācijā.

Lai kļūtu par EDS lietotāju, vairs nav jāslēdz arī līgums ar VID, bet ikviens var lietot EDS, izmantojot [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv) sniegto tehnisko risinājumu un pieslēgties ar savas internetbankas lietotājavārdu, attiecīgo kodu no kodu kartes vai kodu kalkulatora un paroli, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes izsniegto eID viedkarti vai VAS „Latvijas Valsts radio un televīzijas centra” izsniegto elektronisko paraksta viedkarti (e-parakstu).

Ir pieejamas vairākas iespējas, kā saņemt profesionālu un kvalitatīvu atbalstu, iesniedzot Gada ienākumu deklarāciju elektroniski: konsultācija tuvākajā VID klientu apkalpošanas centrā vai arī kādā no Valsts un pašvaldības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem, kur pašvaldības darbinieks ir apmācīts sniegt atbalstu darbam ar VID elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS).

Atbalstu darbam ar VID elektroniskās deklarēšanas sistēmu

## Auces novada vārds izskanēja „Balttour 2016”

Šogad februāra pirmās nedēļas nogalē Ķīpsalā norisinājās Baltijā lielākā tūrisma izstāde „Balttour 2016”. Triju dienu garumā no 5. līdz 7. februārim izstādes apmeklētāji varēja iepazīt apkopotus jaunākos tūrisma piedāvājumus, saņemt šī gada pasākuma plānu, nogaršot vietējos labumus un saņemt vēlama informāciju.

Auces novada stends izstādes apmeklētājus piesaistīja ar amatnieces Ritas Bričkus krašņi darinātajiem filca darbiem. Amatniece neslēpa gandarījumu par piedalīšanos izstādē un brauca mājās iespaidiem bagāta.

Uzņēmums SIA „Dienvidi Plus” arī šogad piedāvāja degustēt smilts-ērskšu vīnus un citus produktus. Pussausā un saldā vīna kolekciju papildinājis trešais – sausais smilts-ērskšu vīns, kas degustētāju vidū ieguva īpašu atzinību tieši izteiktās „zelta ogas” dēļ.

SIA „Bēnes PB” gardā maizīte un kārdinošie cepumi paspilgtināja galdā noformējumu un iepriecināja daudzus vēderus. Jāsaka, ka nedz uzņēmuma vārds, nedz cepumu garša baudītājiem nebija sveši, jo rīdzinieki jau labu laiku labprāt mielojas ar SIA „Bēnes PB” „Galvaspilsētas ķeksu” un citiem gardumiem.

Bērniņas garša daudzumi „atdzima” pie uzņēmuma SIA „Lielauces klijģeris” cukurgailīšiem, kas iepriecināja daudzus stenda apmeklētājus, īpaši pašus mazākos, kuru rociņas pašas sniedzās tvert pa kādam gardumam. Jāpiebilst, ka tika reklamēts arī pats uzņēmums kā atpūtas bāze, kas ir īpaši draudzīgs ģimenēm ar bērniem, jo ierīkots pavisam jauns rotaļu laukums.

Izstādes zālī no lielās skatuves pieskandināja Lauku kapelas „Auce” dalībnieku profesionālais izpildījums divos uznācienos, kas izpelnījās skaļas ovācijas.

Auces novada informatīvie ma-

teriāli – novada tūrisma brošūra, Auces pilsētas tūrisma karte, apkopotie jaunākie piedāvājumi grupām un vietējās garšas baudītājiem, kā arī novada pasākumu plāns šim gadam nodereja daudziem stenda apmeklētājiem, tūrisma informācijas centru pārstāvjiem un tūrisma aģentūrām. Vislielākā interese apmeklētāju vidū bija tieši par jaunāko pasākumu plānu un piedāvājumiem grupām. Bieži vien ceļo ģimenes ar bērniem, radu un draugu pulciņi, kolēģi, pensionāri, skolēni u.c. lielākas vai mazākas grupas. Tieši tādēļ piedāvājums grupām „Ja ceļo grupā – lielā vai mazā, Tevi gaida Auces novadā!” uzrunāja daudzus stenda apmeklētājus, sarakstā iekļaujot esošos un pašus jaunākos piedāvājumus.

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, šogad interese par novada piedāvājumu bija manāmi lielāka. Iepriecināja, ka Auces vārds bija zināms un vieta reiz apmeklēta. Aicinājām ciemos katru, kurš pie mums pienāca, arī tos, kuri kādreiz bija šajā pusē dzīvojuši, skolā gājuši vai vienkārši ciemojušies. Novada piedāvājums ir kļuvis pievilcīgāks un plašāks – ar šādu mērķi braucām, lai to pasniegtu ikvienam stenda apmeklētājam. Pārdomas raisīja viens jautājums: vai tas, kas līdz šim veiksmīgi darbojies, veiksmīgi darbojas arī šodien? Kāds ir mūsu novada zīmols un tēls uz kopējā Latvijas fona?

Apceļosim paši savu novadu un aicināsim to darīt saviem radiem, draugiem un kolēģiem! Auces novadā ir skaistas un interesantas vietas, ko apmeklēt un redzēt, garšas, ko izbaidīt un aktivitātes, ko darīt.

Vēlos teikt paldies uzņēmumiem SIA „Dienvidi Plus”, SIA „Bēnes PB” un SIA „Lielauces Klijģeris”, kā arī Lauku kapelas „Auce” dalībniekiem un tās vadītājam Uģim Muzikantam un, protams, Auces novada pašvaldībai, kas atbalstīja dalību šajā tūrisma izstādē.

Evija Želve-Šlaudere,  
Auces novada tūrisma informācijas konsultante

pašvaldību darbinieki sniedz 52 novadu nozīmes attīstības centrā, tajā skaitā, arī Auces novada pašvaldībā. Uz konsultāciju līdzī noteikti jāņem pase vai Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes izsniegtā personas apliecība, internetbankas lietotājavārds, internetbankas kodu karte vai kodu kalkulators, parole un attaisnojuma dokumenti (čeki, kvītis utt.).

Tie, kuri vēlas saņemt atpakaļ pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli, Gada ienākumu deklarāciju brīvprātīgi var iesniegt:

- par 2015. gadu – līdz 2019. gada 17. jūnijam
- par 2014. gadu – līdz 2018. gada 16. jūnijam
- par 2013. gadu – līdz 2017. gada 17. jūnijam
- par 2012. gadu – līdz 2016. gada 16. jūnijam

Plašāka informācija pieejama VID mājaslapā sadaļā „Gada ienākumu deklarācija”. Jautājumu un neskaidrību gadījumā iedzīvotāji var arī zvanīt uz VID Nodokļu un muitas informatīvo tālruni 67120000 vai arī iesūtīt savu jautājumu rakstiski VID mājaslapā „Uzdot jautājumu VID”.

**Vēršam uzmanību**, ka, sākot no šī gada marta, tūri pa Latvijas pašvaldībām uzsāks VID „E-busiņš”. Tajā VID klientu apkalpošanas centru darbinieki noteiktā laikā un vietā tiksies ar nodokļu maksātājiem, lai popularizētu VID elektroniskajā deklarēšanas sistēmā (EDS) pieejamos pakalpojumus, tajā skaitā – Gada ienākuma deklarācijas iesniegšanu. Precīza informācija par „E-busiņa” ierašanās laiku un vietu pirms tam tiks izvietota attiecīgajā pašvaldībā.

VID „E-busiņā” speciālisti palīdzēs iesniegt Gada ienākumu deklarāciju gan tiem nodokļu maksātājiem, kuriem tā jāsniedz obligāti, gan tiem, kuri vēlas to iesniegt brīvprātīgi, lai atgūtu pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par izglītību, ārstniecību, iemaksām pensiju fondos u.c. attaisnotajiem izdevumiem. **Vēršam uzmanību, ka dokumenti papīra formātā „E-busiņā” netiks pieņemti!**

**E-busiņš Auces novadā pietās** 17. martā no plkst. 10:00 līdz plkst. 13:30 Bēnes pagasta pārvaldē!

**Līdzī noteikti jāņem pase vai Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes izsniegtā personas apliecība, internetbankas lietotājavārds, internetbankas kodu karte vai kodu kalkulators, parole un attaisnojuma dokumenti (čeki, kvītis utt.).**

VID Sabiedrisko attiecību daļa

## IZSOLE

Auces novada pašvaldība trešajā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības nekustamo īpašumu „Papeles”, Ukru pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 4690 004 0238, kas sastāv no zemesgabala 0,4021 ha platībā un nedzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 4690 004 0238 001.

Nosacītā sākumcena – 1300,00 EUR.

**Izsole notiks 2016. gada 19. aprīlī plkst. 10.00**

Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā [www.auce.lv](http://www.auce.lv) sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdiēnās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 21.03.2016. līdz 18.04.2016. plkst. 16.00.

Tālruņi uzzinām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 63744787 vai 26432523.

## IZSOLE

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atkārtotā atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pašvaldības nekustamo īpašumu Raiņa ielā 16A-1, Aucē, Auces novadā, kadastra numurs 46059000179, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 32,6 m<sup>2</sup> platībā, 326/1420 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājāmām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un šķūņa.

Sākumcena – 1160,00 EUR.

**Izsole notiks 2016. gada 25. aprīlī plkst. 11.00** Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā [www.auce.lv](http://www.auce.lv) sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdiēnās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 14.03.2016. līdz 22.04.2016. plkst. 13.00.

Tālruņi uzzinām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 63744787 vai 26432523.



# Auces vidusskolas skolēni piedalījās Ēnu dienā

10. februārī, visā Latvijā jau piecpadsmito gadu notika praktiskās biznesa izglītības biedrības Junior Achievement Latvia (JA Latvija) organizētais karjeras izglītības pasākums skolu jauniešiem ĒNU DIENA, kurā piedalījās arī Auces novada pašvaldība.



Kaspars Stalidzāns ēnoja domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski, vērojot novada pašvaldības sadarbības partneru no Nesvižas rajona pašvaldības, Baltkrievijā, viesošanās novadā.

Šogad ēnotājus ar dažādām profesijām iepazīstinās 1044 ēnu devēji no visas Latvijas, kopumā piedāvājot 7491 vakanci. Šogad pieprasītākās profesijas bija radio diktors (361 pieteikums), programmētājs (335), gaisa kuģa stjuarts (297), fizioterapeits (274), žurnālists (245), ārsts (243), jurists (197), policijas inspektors (189), mākslinieks (184), pavārs (180).

Auces novada pašvaldība šogad piedāvāja 8 vakances, no kurām vislielāko atbalstu guva 4 profesijas. Jaunieši ēnoja domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski, izpilddirektora vietnieku Gunti Šēferu, Finanšu nodaļas vadītāju Inesi Valteri, Sociālā dienesta vadītāju Ilmāru Matveju un pirmo reizi PII „Pilādzītis” vadītāju Aiju Gintere-Mikni.

Gandarīts par rezultātiem ir Ēnu dienas rīkotājs, praktiskās biznesa izglītības biedrības Junior Achievement Latvia valdes priekšsēdētājs Jānis Krievāns: „Esam priecīgi, ka ar katru gadu ĒNU DIENA kļūst arvien populārāka un pieprasītāka kā no darba devēju, tā arī ēnotāju puses. Augošā aktivitāte atspoguļo izpratni, ka dalība ĒNU DIENĀ veido jauniešiem tik ļoti nepieciešamo reālo saikni ar darba dzīvi un priekšstatu par darba tirgus prasībām, kas ilgtermiņā rezultējas sagatavotos, motivētos nākotnes speciālistos. Šogad īpaši gandarīti esam, ka jauniešu vidū pieaugusi interese par inženierzinātņu un IKT nozari – pirmo gadu tāda IKT nozares profesija kā programmētājs ir ierindojusies starp pieprasītāko profesiju TOP 3.”

Pirmo reizi vakanci ēnošanai piedāvāja PII „Pilādzītis”, aicinot ielūkoties pirmskolas izglītības iestādes vadītājas profesijas aizkulisēs. PII „Pilādzītis” vadītāja Aija Gintere-Mikne atzīst: „Manuprāt, šī ir lieliska iespēja jauniešiem iepazīties ar dažādām profesijām, lai vieglāk būtu izdarīt savas karjeras izvēli. Iepriecinjā, ka „ēnot” pirmskolas izglītības iestādē notiekošo bija izvēlējusies 11. klases jaunieta Kitija Lūcija Gristiņa, un kā sarunā atklājās – viņa nekad bērnudārzā pati nav gājusi, tieši tāpēc vēlējas uzzināt par šeit notiekošo. Domāju, ka Kitijai šajā dienā bija daudz pārsteigumu. Sarunās noskaidrojām, ka, lai strādātu bērnudārzā, ir vajadzīga ļoti liela pacietība, spēja dalīties savā mīlestībā un labestībā ar bērniem, profesionālās zināšanas, pieredze, komunikācijas un vēl daudz citu prasmju.

Kitiju varu raksturot kā zinātkāru, aktīvu, darbīgu un atklātu jauniešu, patīkamu sarunu biedru. Kitijai vēl veiksmīgi piepildīt visus savus sapņus un drosmīgi doties pretī savām nākotnes iecerēm!

Pierasts, ka bērnudārzā strādā tikai sievietes un vienīgais vīrietis ir sētnieks, bet nākošgad ļoti priecātos, ja spētu ieinteresēt arī kādu puisi „ēnot” pirmskolas skolotāju vai pavāru. Zinu, ka ir puīši, kuriem mazi bērni līp apkārt kā dadzīši, kuri var nenoguruši sportot un darboties kopā ar bērniem, īpaši tas vajadzīgs mūsu mazajiem puīsiņiem. Bet tas jau būs citu gadu...”

PII „Pilādzītis” vadītājas Aijas Gintere-Miknes ēnotāja Kitija Lūcija Gristiņa: „Es izvēlējos ēnot pirmskolas izglītības iestādes „Pilādzītis” vadītāju, jo vēlējos iegūt ieskatu pirmskolas izglītības iestādes ikdienas darbā. Kā notiek darbs ar bērniem, kā strādā skolotājas un kā tiek vadītas nodarbības mazajiem. Pirmais priekšstats bija savāds, jo no sākuma likās, ka bērnudārzā būs skaļi, ka būs dzirdamas bērnu čalas un smiekli, bet pārsteidzošā kārtā gaitenā valdīja klusums. Mani sagaidīja un laipni uzņēma iestādes vadītāja Aija Gintere-Mikne, kuras kabinetā mēs izrunājām un apspriedām dienas gaitu.

Pirmā pietura darba plānā bija sagatavošanas grupiņa, kur, skolotājas Inas vadībā, rīts sākās ar rīta apli. Bērni skaisti lasīja dienas darbiņus, veica savus novērojumus par laika apstākļiem un izspēlēja dažādas pirkstiņrotālas skolotājas vadībā. Dienas gaitā es arī iepazīnos ar interneta darbības sistēmām, kā, piemēram, „Visvaris”, kas mūsdienās atvieglo darbu un saziņu starp domi un izglītības iestādēm. Manuprāt, darbs nav tik viegls kā izskatās, jo viss ir jāsaplāno tā, lai nekur nerastos iztrūkumi un pārpratumi. Kopumā diena bija izdevusies. Nebiju gaidījusi tādu atsaucību! Bērni, manuprāt, ir mūsu nākotne. Viņi nemāk vīt intrigas un ir tik patiesi, ka dvēselei vienkārši ir prieks skatīties uz viņiem. Es varu atzīties – dienas beigās, parastā noguruma vietā, man bija sajūta, ka es varētu noskriet maratonu.”

Īpaša, piedzīvojumiem bagāta diena izvērtās domes priekšsēdētāja „ēnai” Kasparam Stalidzānam, kuram bija iespēja ne tikai iepazīties ar domes priekšsēdētāja tiešajiem pienākumiem un apskatīt pašvaldības administrācijas telpas, bet arī pavadīt dienu kopā ar oficiālo delegāciju no Nesvižas, Baltkrievijā, kuras pārstāvji tika iepazīstināti ar vispārējās izglītības jomu novadā, apmeklējot Auces vidusskolu, un uzņē-

mējdarbību novadā, apmeklējot lielākos uzņēmumus SIA „Tehnika Auce”, SIA „EK Auce” un LLU MPS „Vecauce”, kā arī degustējot SIA „Dienvidi Plus” smiltsērskšu produkciju. Sirsnīgs paldies uzņēmumu vadītājiem par atsaucību!

Kaspars Stalidzāns: „Nebiju gaidījis, ka diena būs tik interesanta! Man bija iespēja ne tikai satikt pašu domes priekšsēdētāju, bet visu dienu pavadīt kopā ar viesiem no Baltkrievijas, turklāt, iekļūt arī video sižetā, kas tika filmēts tajā dienā! Ļoti interesanti, jo nevienā no šiem novada uzņēmumiem agrāk neesmu bijis, uzzināju daudz jauna, kā arī noskaidroju sev interesējošus jautājumus par pašvaldības darbu.”

Finanšu nodaļas vadītāju Inesi Valteri ēnoja pat divas ēnas, Anniņa Andreičikova pēc piedzīvotā Ēnu dienā: „Vidusskolā cenšos darīt visu iespējamo, kas ir manas spēkos, lai gūtu pietiekami augstus rezultātus priekšmetos, kuri ir nozīmīgi šai jomai. Jau ilgu laiku esmu apsvērusi domu studēt grāmatvedību. Līdz šim neesmu šaubījusies par savu izvēli, arī pēc šodienas, kad „dzīvajā” redzēju, kā ikdienā norisinās darbs grāmatvedības jomā. Esmu cilvēks ar augstu atbildības sajūtu, kas ļoti nepieciešama darbā ar skaitļiem.”

Sociālā dienesta vadītājs Ēnu dienā piedalās otro reizi: „Ēnu dienā mani ēnoja 10. klases skolniece Hennija Žukovska no Auces vidusskolas. Sākumā pastāstīju meitenei par Sociālā dienesta darbu, par dienesta vadītāja darba pienākumiem. Henniju interesēja arī sociālā darbinieka ikdienas darbs. Ar sociālā darbinieka darbu meiteni iepazīstināja sociālā darbiniece darbā ar ģimeni ar bērniem Irēna Laizāne. Darba gaitā apmeklējām Lielauces sociālo dzīvojamo māju un Auces Higiēnas centru. Pārrunājot Ēnu dienas iespājus, Hennija atzīmēja, ka ir ieguvusi ļoti daudz jaunas informācijas par sociālo jomu, par to, ar ko nodarbojas Sociālais dienests. Hennija gan vēl nav stingri pārliecināta par savas profesijas izvēli, taču Ēnu dienā iegūtie iespaidi deva vērtīgu ieguldījumu, domājot par nākotnes profesijas izvēli. Uzskatu, ka Ēnu diena ir ļoti vērtīga akcija!”



Sociālā dienesta vadītājs Ilmārs Matvejs kopā ar savu „ēnu” Henniju Žukovsku.



Kitija Lūcija Gristiņa ēnoja PII „Pilādzītis” vadītāju Aiju Gintere-Mikni un vēroja mācību procesu.

Auces vidusskolas 10.a klases skolniece Antra Bernatoviča dalījās pieredzē, ko Ēnu dienā pieredzēja Bērnu klīniskās universitātes slimnīcā, kur devās, lai ēnotu Bērnu kardiologu. „Izvēlējos ēnot tieši ar medicīnu saistītu profesijas pārstāvi, tāpēc ka mani vienmēr ir interesējusi medicīna un es ļoti vēlējos uzzināt, kāda patiesībā ir daktera ikdiena. Es ēnoju bērnu kardiologu Intu Bergmani, kura Ēnu dienas laikā parādīja, kā norisinās ikdienas saskarsme ar mazākajiem pacientiem, jāatzīst, ka darbā ar bērniem ir nepieciešama ļoti liela pacietība un nosvērtība. Ēnu diena iesākās ar pacientu pieņemšanu uz ehokardiogrammas veikšanu, vēlāk tika veikta veselības pārbaude priekšlaikus dzimušiem mazuliem, man bija iespēja nokļūt arī reanimācijas nodaļā. Daktere ļoti izsmelīgi atbildēja uz man interesējošiem jautājumiem, pastāstīja, kuriem mācību priekšmetiem vidusskolā man jāpievērš vislielākā uzmanība, un, uz ko vairāk jākoncentrējas, ja vēlos studēt medicīnu. Šī diena, ko pavadīju Bērnu klīniskās universitātes slimnīcā, ir atstājusi manī tikai pozitīvas emocijas, un es noteikti iesaku arī citiem jauniešiem izmantot šo iespēju un piedalīties Ēnu dienās, jo šis ir vistiešākais veids kā iepazīties ar to, ko vēlies darīt nākotnē un izvērtēt, vai tas ir tas, kas tevi tiešām interesē.”

Visi jaunieši, kuri piedalījās Ēnu dienas aktivitātēs Auces novada pašvaldībā, atzina, ka Ēnu diena ir lieliska iespēja tuvāk iepazīt profesijas specifiku, kura interesē, uzdodot konkrētus jautājumus.

Gita Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto





## Jauktais koris „Auce” no Kauņas atgriezies ar Sudraba diplomu

2015. gada rudenī, sākot savu ceturto sezonu diriģenta Jāņa Zirņa vadībā, jauktā kora „Auce” dalībnieki vienojās, ka šajā sezonā ir jāiegūst ne tikai festivālu un koncertu, bet arī konkursu pieredze.

Līdz ar šo lēmumu nāca lielisks piedāvājums piedalīties starptautiskajā garīgās mūzikas konkursā „Kaunas Musica Religiosa 2016”. Garīgās mūzikas repertuārs bija liels izaicinājums ikvienam kora dalībniekam, jo nekad agrāk tāds netika izpildīts. Bet regulāri apmeklējot mēģinājumus un cītīgi strādājot, bijām gatavi doties sevi parādīt starptautiskajai konkursa žūrijai.

18. februāra vakarā, saņemot iedvesmojošus ceļā vārdus no Aucēs novada domes priekšsēdētāja Ginta Kaminska un ceļamaizi no Aucēs novada Kultūras centra vadības, koris „Auce” devās ceļā uz Kauņu.

19. februārī modāmies ar labām domām, lai sagatavotos un dotos uz konkursa norises vietu. Tas notika

Kaunas Vytautas Mgnus Universitātes lielajā aulā. Ikvienam kolektīvam tika dotas 15 minūtes, lai parādītu savu sniegumu. Jauktais koris „Auce” izpildīja „Stabat Mater” (G. G. Gorczycki), „Golgātas Krusts” (P. Vasks), „Missa Rigensis – II daļa Gloria” (U. Prauliņš), Messa di Gloria – Kyrie (G. Puccini).

Ikvienu kolektīva sniegumā žūrija vērtēja dziedāšanas tehniku un izpildījumu, intonāciju un ritmu, cik stilistiski precīzi repertuārs tiek izpildīts, kā arī izvēlētas programmas dramaturģiju. Tādēļ milzīgs prieks un gandarījums mūs pārņēma, uzzinot, ka esam starp četriem visaugstāk novērtētajiem kolektīviem, kuri tika izvirzīti uz Grand Prix izcīņu.

Šajā kārtā bija jāizpilda brīvi izvēlētas divas dziesmas no sava garīgās mūzikas repertuāra. Centāmies izpildīt repertuāru no sirds un jutām, ka ne tikai žūrijai, bet arī skatītājiem tas ļoti patika. Par to liecina saņemtais apbalvojums šajā konkursā – Sudraba diploms.

Vakarā jauktajam korim „Auce” bija gods uzstāties

Kaunas Musica Religiosa noslēguma koncertā skaistajā Kauņas St. Francis Xavier baznīcā, kur publika bija ļoti atsaucīga. Ar „bravo!” saucieniem noslēdzot mūsu uzstāšanos, apliecinot, ka esam aizkustinājuši klausītājus.

21. februāra rītā mūsu lieliskais piedzīvojums noslēdzās, kad ar lepmumu vedām mājās savu Sudraba diplomu. Jo nu arī Aucēs korim ir starptautiska konkursa pieredze. Un pirmajā reizē iekļūt Grand Prix kārtā un saņemt Sudraba diplomu, tas ir milzīgs panākums un brīnišķīga balva ikvienam koristam par ieguldīto grūto darbu sezonas garumā.

Ļoti liels paldies par to visu ir sakāms mūsu mākslinieciskajam vadītājam Jānim Zirnim un kormeistariem Ilzei Ērkšķei un Ronaldam Rāviņam!

Dalību konkursā atbalstīja Aucēs novada pašvaldība.

Evija Čampere,  
jauktā kora „Auce” prezidente

## Bēnes Mūzikas un mākslas skola sadarbībā ar Bēnes maizes ceptuvi

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas programmas „Datordizains” audzēkņi kopā ar savu skolotāju Ivitu Ceriņu ir uzsākuši sadarbību ar Bēnes maizes ceptuvi – veidot dizainu maizes ceptuves produktu iesaiņojumam. Šobrīd ir tapusi pirmā uzlīme „Galvaspilsētas kēkss”.

Paldies Bēnes maizes ceptuves ražošanas vadītājam Žannai Veršakovai un SIA „Bēnes patērētāju biedrība” valdes priekšsēdētājam Grigorijam Sidorčikam par šādu iespēju skolas audzēkņiem iepazīt, kā notiek dizaina darbs reālos apstākļos ar reālu produktu.

Programmas „Datordizains” audzēkņi darbu pie etiķetes uzsāka, saskaņojot ar pasūtītāju tās izskatu, izmērus un pielietojumu. Tad jaunieši izstrādāja vairākas skices ar savām idejām. Nākamajā tikšanās reizē ražošanas vadītāja izteica savas domas, skices parādīja arī citiem ceptuves darbiniekiem, līdz kļuva skaidrs, kādai uzlīmei jābūt. Pēc tam sekoja darbs pie jau gatavā maketa datorprogrammā. Šoreiz gatavā darba tapšanā tika saliktas kopā vairāku audzēkņu izdomātās idejas, jo katram bija kāds uzzīmēts elements, kurš varētu iekļauties kopējā dizainā.

Protams, darbu nevar paveikt tik ātri, kā tas būtu nepieciešams ražotnei, jo audzēkņi vēl tikai mācās. Tomēr svarīgi ir apzināt arī pašu procesu – kā top gatavi pasūtījumi, kādu darbu tas prasa.

Skiču izstrādē piedalījās 2. kursa audzēkņi Laura Bluķe, Linda Jakuboviča un Mārtiņš Cēsniņš. 3. kursa audzēknes Anete Santa Legzdure, Annija Siliņa, Baiba Valtere, Ralfs Žukovskis. Diāna Jakuboviča, 4. kursa audzēknes Anete Bluķe, Eva Salmgrieze, Alīna Jarmoļiča, Tina Suharevska, 5. kursa audzēknes Līga Holodņikova un Antra Salmgrieze.

Bēnes maizes ceptuves ražošanas vadītāja Žanna Veršakova bilda, ka doma par sadarbību ar Bēnes mūzikas un mākslas skolu, izstrādājot etiķešu dizainu Bēnes maizes ceptuves produkcijai, radusies jau sen. Saprātu, ka process aizņems daudz ilgāku laiku nekā pasūtīt pie specializēta uzņēmuma, tomēr šādam rezultātam ir daudz lielāka pievienotā vērtība – izaicinājums skolēniem, lai to idejas tiktu realizētas dzīvē. Lielu paldies vēlos teikt gan skolēniem, gan skolotājai Ivitai Ceriņai par pirmo paveikto darbu un ceru, ka šis projekts izvērtīsies par pastāvīgu sadarbību.

Savs skatījums uz šo radošo darbu bija arī vairākām audzēkņēm. Eva Salmgrieze: „Saprātu, ka, izstrādājot šādu dizainu, ir jāņem vērā dažādi noteikumi. Piemēram, nevar izmantot ļoti daudz krāsu, jo jāievēro tipogrāfijas izmaksas un specifiskācija. Kā arī jāapdomā katrs elements, kāds tas būs, kur atradīsies. Patika, ka jāveido dizains pašmāju produktiem, kurus mēs ikdienā lietojam. Veidojot idejas, domāju par cilvēkiem, kuri šo produktu pirks.”

Alīna Jarmoļiča: „Šī bija jauna pieredze, jo uzdevums bija veidot dizainu, ņemot vērā uzņēmuma vēlmes un mērķauditoriju. Līdz ar to bija jāsaprot, pēc kādiem principiem etiķete jāveido, ka tas nav brīvas izpaušmes radošs zīmējums.”

Antra Salmgrieze: „Šis etiķetes dizains ir unikāls ar to, ka tas nav viena autora darbs, bet vairāku ideju kopums. Šī ir laba pieredze izmantot skolā iegūtās zināšanas reālajā dzīvē.”

Ivita Ceriņa,  
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāja



Līga Holodņikova.

## Aucēs vidusskolas jaunieši ciemojās Polijā

Aucēs vidusskolas skolēni februāra vidū piedalījās starptautiskā jauniešu projektā Polijā. No 15. līdz 20. februārim pilsētiņā Jozefovā pie Vislas tikās četru valstu – Polijas, Latvijas, Lietuvas, Ukrainas jaunieši. Aucēs vidusskolu pārstāvēja Kaspars Stalidzāns, Alvis Valentinovičs no 9. klases, Annija Andreičikova, Dace Strazda, Baiba Valtere, Līga Eglīte, Intars Jomants, Mareks Biskars no 10. klases skolotāju Gunitas Dambes un Rutas Januzes vadībā.

Polijā tika aizvadītas piecas piedzīvojumiem raibas dienas, kurās savijās četru valstu jauniešu draudzība, mācoties dalībvalstu dziesmas, dejas, bet īpaši iepazīstot poļu vēsturi, kultūru un tradīcijas.

Dace Strazda:

„Šī nometne bija kārtējā lieliskā pieredze. Bija iespēja uzlādēties ar daudz pozitīvām emocijām. Ieguvu jaunus labus draugus, iepazīnu daudz sirsniņus skolēnus un skolotājus. Mums netrāucēja ne tautība, ne tas, ka runājam katrs savā valodā. Katra diena bija kā piedzīvojums, kuru izdzīvojām kopā ar interesantiem cilvēkiem. Vēl aizvien atceros dažus vārdus poliski, ko iemācījāmies spēlējot dažādas spēles.”

Alvis Valentinovičs: „Visas dienas mums bija saistītas ar sportu. Par tradīciju vakaros izveidojās bumbas spēlēšana ar draudzīgajiem poļiem. Otrdien skolas šautuvē mēs sacentāmies šaušanā. Tā bija mana pirmā reize, kad šāvu. Es savā grupā ieguvu 2. vietu un ar to lepojās. Boulinga – spēle, ko arī spēlēju pirmo reizi un savā grupā ieguvu 3. vietu. Ceturtdien jauktās grupās devāmies orientēšanās gājienā pa pilsētu, tur vajadzēja būt atraktīviem un radošiem. Piektdiena bija tā skumjākā, jo naktī vajadzēja doties prom. Tas man bija ļoti skumji, jo iegūtos draugus tik bieži neredzēšu. Tagad es ar saviem jaunajiem draugiem sarakstos un iepazīstu vēl tuvāk.”

Kaspars Stalidzāns: „Ceļojums uz Poliju man vienmēr paliks prātā, jo šī ceļojuma laikā es iepazīnu Polijas kultūru un vēsturi. Mani iepriecināja jaukie, atraktīvie skolotāji, kā arī draudzīgie skolēni, kuri vienmēr bija gatavi izpalīdzēt. Mūsu prezentācijā bija interesanti pārējos iepazīstināt ar savu valsti. Ieguvumi bija ļoti daudz, bet paši svarīgākie, manuprāt, ir zināšanas un jaunie draugi, kuri paliks atmiņā vienmēr!”

Annija Andreičikova: „Brauciens uz Poliju bija interesants un piedzīvojumiem bagāts. Guļamvietas skolā uz matračiem sākumā mūs šokēja, bet tās bija ērtākas nekā bijām nodomājuši. Ļoti interesanta bija krekliņu apgleznošanas nodarbība. Tagad katram par piemiņu no Polijas līdzī atceļojis īpaša, paša veidota dizaina krekliņš. Brauciens bija izdevies!”

Emocijām un aktivitātēm piesātinātais pasākums ir beidzies. Bet tas nedod iemeslu skumt, jo atkaltikšanās būs jūlijā, kad uz jau tradicionālo, nu jau 6. starptautisko jauniešu projektu Aucēs novada sadarbības partneru skolu jaunieši ieradīsies Aucē! Paldies Aucēs novada pašvaldībai par atbalstu!

Gunita Dambe,  
Aucēs vidusskolas direktores vietniece



Starptautiskā projekta dalībnieki no Aucēs.





## II Mednieku svētki Auces novadā aizvadīti

20. februārī Auces novadā notika II Mednieku svētki „Kur Tavi ragi”, kā laikā Auces novada Kultūras centrā pulcējās teju divi simti piecdesmit cilvēku, lai piedalītos Auces novada pašvaldības rīkotajos II Mednieku svētkos.

Pēc pagājušā gada veiksmīgi nosvinētiem I Mednieku svētkiem ir nolemts turpināt šo tradīciju. Šogad kopā pulcējās Auces novada medību kolektīvi un vairāki vieskolektīvi, piemēram, no Naudītes un Zebrenes. Tāpat klātesošos ar savu klātbūtni pagodināja Zemgales virsmežniecības virsmežzinis Jānis Grava un Jonas Isajevs no Akmenes, kurš visu mūžu ir ne tikai kaislīgs mednieks, bet arī Auces novada pašvaldības sadarbības partneru Lietuvā Akmenes rajona Mednieku biedrības vadītājs.

Šos svētkus īpašus padarīja tas, ka medniekiem bija iespēja savas medību trofejas atvest uz Auces novada Kultūras centru oficiālai vērtēšanai. Atsaucība bija liela, un kopā vērtēšanai tika atvestas vairāk kā 50 trofeju. Medību trofejas ieradās vērtēt Latvijas Medību trofeju vērtēšanas eksperts Jānis Baumanis kopā ar savu palīgu komandu.

Vislielākais skaits medību trofeju, kopā 28, vērtēšanai tika nodotas staltbriežu ragu trofejas. Stirnāža ragu trofejas vērtēšanai tika nodotas 6. Meža kuiļa ilkņu trofejas šogad tika vērtētas 13. Jāpiemin, ka izstādēs eksponēto trofeju rādītāji tiek apkopoti speciālos izstāžu katalogos, tādā veidā dodot iespēju analizēt informāciju par medijamo dzīvnieku populāciju, stāvokli. Ilgākā laika posmā uzkrātā informācija par trofeju kvalitāti ļauj izstrādāt zinātniski pamatotus medijamo dzīvnieku populāciju veidošanas modeļus.

Lai nodrošinātu medību trofeju vienotas salīdzināšanas iespējas, trofeju vērtēšanai ir izstrādāta speciāla metodika, Latvijā – pēc CIC sistēmas, kas ir Eiropas trofeju vērtēšanas etalons, līdz ar to, lai arī pašam medniekam var šķist, ka vērtējumā pienāktos cits punktu skaits, subjektivitāte medību trofeju oficiālā vērtēšanā tādējādi tiek izslēgta.

Vislielāko medaļu skaitu šogad II Mednieku svētkos saņēma Jānis Allis (MK „Zebrene” un MK „Naudīte”), kopā saņemot 7 sudraba un 4 bronzas medaļas, no tām ar 3 sudraba medaļām novērtēti kuiļa ilkņi un 4 sudraba medaļas piešķirtas staltbrieža ragiem, un 4 bronzas medaļas piešķirtas par kuiļa ilkņu trofejām. Jānis Allis atzina, ka viņam medības ir īpaša aizraušanās un sports, līdz ar to lielu daļu sava brīvā laika viņš pavada mežā.

Zelta vērtējums šogad tika piešķirts 5 trofejām, tās saņēma 2 meža kuiļu ilkņu trofeju īpašnieki, viens no tiem Gatis Holodņikovs (MK „Auce”), 2 staltbriežu ragu īpašnieki Guntis Šefers (z/s „Strēles” MK) un Vadims Muhins (MK „Zebrene”), kā arī āpša trofejas īpašnieks Mārtiņš Augusts (MK „Bēne”). Jānim Allim (MK „Zebrene”, MK „Naudīte”), kā meža kuiļa ilkņu 3 sudraba trofeju īpašniekam, pievienojās arī Mārtiņš Augusts (MK „Bēne”), saņemot par meža kuiļa ilkņu trofeju sudraba medaļu, turklāt bronzas medaļniekiem par meža kuiļa ilkņiem Jānim Allim, kā trofeju skaita līderim, piebiedrojās Aldis Lerhs (MK „Lielaucē”), Arvils Roze (MK „Bēne”) un Jānis Beišins (MK „Rītausma”).

Par stirnu āža ragu trofejām tika piešķirtas divas sudraba medaļas, – Aldim Kalniņam (MK „Auce”) un Andrim Kļavam (LLU MK). Pārējie stirnu āža ragu trofeju īpašnieki tika pie bronzas medaļām: Jānis Beišins (MK „Rītausma”), Aldis Lerhs (MK „Lielaucē”) Renārs Valters (z/s „Strēles” un MK „Vecauce”), Ģirts Ozoliņš (MK „Ozols”).

Staltbriežu ragu trofejas ar sudraba medaļām kopumā tika novērtētas 13 trofejas, bet 11 staltbriežu ragu trofejas

tika novērtētas ar bronzas medaļu. Marats Upenieks (Marata Upenieka IMI un z/s „Strēles” apvienotie MK) par nemedītajiem staltbrieža ragiem saņēma 2 bronzas un 1 sudraba medaļu, pie vairākām medaļām tika arī Renārs Valters (z/s „Strēles” MK un MK „Vecauce”), kura staltbrieža ragu trofejas tika novērtētas ar 1 sudraba un 1 bronzas medaļu. Pārējās sudraba medaļas pie staltbriežu ragu trofeju dēlīša stiprinās Valts Vingris (MK „Bēne”), Helmutis Ozoliņš (MK „Ozols”), Leonīds Barvidis (MK „Lielaucē”), Jānis Sagaidags (MK „Naudīte”), Aldis Lerhs (MK „Lielaucē”), Dainis Alksnis (MK „Lielaucē”) un Edvīns Laimiņš (MK „Biksti”). Prieks par bronzas staltbrieža ragu trofejām bija Aldim Kalniņam (MK „Auce”), Egilam Bušam (MK „Ozols”), Jurim Žodziņam (LLU MK), Elmāram Sticenko (MK „Bēne”), Artūram Butkus (MK „Lielaucē”), Kristāpam Freimanim (MK „Ozols”), Aivim Vāceram (MK „Lielaucē”), Marekam Reisam (MK „Lielaucē”) un Guntim Šeferam (z/s „Strēles” MK).

Īpašu uzmanību izpelnījās arī Mareka Reisa (MK „Lielaucē”) vilka trofeja, kas ieguva bronzas medaļu, kā arī staltbrieža izbāzenis, ko nomedījis Staņislavs Jankovičs (MK „Naudīte”), kas starp staltbrieža ragu trofejām izskatījās patiešām iespaidīgi un krāšņi, kas mednieka mājā noteikti ieņem goda vietu, bet medniekiem vien zināms, ka to oficiāli nevērtē kā trofeju, jo nav iespējams pārbaudīt visus parametrus, bet, novērtējot to pirms izbāzeņa veidošanas, būtu saņēmis sudraba medaļu.

Medniekus un viņu ģimenes arī šogad ar teatrali atraktīvu apsveikumu sveica amatierēātris „Bēne”, iestudējot īpašu izrādi „Medības”, turpinot pagājušā gadā iesāktu tēmu, lai noskaidrotu, kā klājas medniekiem – senioriem, kuriem veselība vairs neļauj, bet sirds liek doties medībās. Paldies Bēnes amatierēātra režisoram un LLU MK medniekam Andrim Kļavam par entuziasmu un ieguldīto darbu izrādes tapšanā!

Tāpat klātesošos ar muzikālu sveicienu uzmundrināja brass band „Auce” Anda Āboliņa vadībā, turklāt Andris Egils Āboliņš sveica medniekus un viņu draugus ar tauris skaņām medību melodijās. Mednieku svētku vadītājs, pašvaldības izpilddirektora vietnieks Guntis Šefers aicināja medību laikā ne tikai doties mežā pēc trofejām un gaļas, bet arī sargāt un kopt medību tradīcijas, atceroties par pareizu un mērķtiecīgu medijamo dzīvnieku populācijas apsaimniekošanu un selektīvo medību principu ievērošanu. Jānis Baumanis pēc trofeju vērtēšanas norādīja, ka kopējais trofeju vecums Auces novada II Mednieku svētku izstādē „Kur Tavi ragi” ir 7 gadi, atzīmējot, ka trofejas varēja kļūt par vēl labākām trofejām, nomedējot vēlāk, apmēram, pēc 3 gadiem. „Trofejas ir uzskatāmas par vērtīgu zinātnisko materiālu, kas sniedz informāciju par populāciju stāvokli, pierādot, ka nekvalitatīviem dzīvniekiem nekad labu trofeju nebūs. Šādās izstādēs tiek parādīta cieņa nemedītajiem dzīvniekiem,” tā Jānis Baumanis savu nostāju paudis jau iepriekš.

Tā kā plānots, ka arī turpmāk tiks rīkoti Auces novada Mednieku svētki, visiem medniekiem vēlam: „Ne spalviņas!” Uz tikšanos nākamgad, un lai visos medību klubu kolektīvos valda īsta draudzību, apdomīgs azarts, neaizmirstot jauno mednieku izglītošanu un medību tradīciju kā kultūrvēsturiska mantojuma popularizēšanu! Jāpiemin, ka tieši jaunā paaudze ir medību tradīciju turpinātāja nākotnē, īpašs prieks par jaunāko II Mednieku svētku dalībnie-



Guntis Šefers (no kreisās), Andris Sloka, Sandris Buholcs.



MK „Vecauce” un z/s „Strēles” MK mednieks Renārs Valters.



Aldis Lerhs, MK „Lielaucē” (no kreisās) un Ilvars Strazdiņš (MK „Baltic Breeders”) II Mednieku svētku izstādē.

ku Robertu Eduardu Graudiņu, kurš, vairākās paaudzēs mantojot mednieka azartu, neskatoties uz laikapstākļiem, dodas mežā kā dzinējs.

Gita Šefere-Šteinberga,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
Autores foto

## Inga Eglīte viesojās Lielbritānijā Erasmus+ programmas ietvaros

**Auces vidusskola 2016. gadā īsteno Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr. 1 „Mācību mobilitāte skolu sektorā” projekta „Auces vidusskolas pedagoģiskā personāla kompetenču pilnveide izglītības procesa modernizācijai un internacionalizācijai” (līguma Nr. 2015-1-LV01-KA 101-013229).**

Projekta ietvaros (no 2016. gada 30. janvāra līdz 7. februārim) angļu valodas skolotāja Inga Eglīte pilnveidoja savu profesionālo kompetenci Lielbritānijā, piedaloties vidusskolas angļu valodas skolotāju kursos Saushemptonā, kur papildināja zināšanas par dažādu mācību metožu izmantošanu un mācību motivācijas nostiprināšanu angļu valodas stundās vidusskolas klasēs, kā arī rādīja savas stundas kolēģiem no

Turcijas, Polijas, Slovākijas un Lielbritānijas un dalījās pieredzē par mācību darbu Latvijā. Programmas ietvaros bija arī ekskursijas uz Vinčesteru, Salisburiju, Stounhendžu, Saushemptonu un Londonu. Kursu dalībnieki dzīvoja viesģimenēs, kas deva iespēju iepazīt angļu tradīcijas, kultūru un sarunāties angļu valodā.

Kursu noslēgumā skolotāja Inga Eglīte ieguva starptautiski atzītu sertifikātu, kas apliecina, ka viņa ir piedalījies Eiropas vidusskolas angļu valodas skolotāju vienas nedēļas kursos Starptautiskās mācību programmas ietvaros.

Inga Eglīte,

Auces vidusskolas skolotāja

Foto no Ingas Eglītes personīgā fotoalbuma



Auces vidusskolas skolotāja Inga Eglīte.



## Tiek uzlabota sociālās palīdzības pieejamība novadā

Auces novada Sociālais dienests nepārtraukti strādā pie tā, lai uzlabotu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības pieejamību novada iedzīvotājiem.

No 2016. gada sākuma Sociālā dienesta struktūrā tiek veiktas izmaiņas, ar kurām ir paredzēts uzlabot sniegto sociālo pakalpojumu un palīdzības kvalitāti un pieejamību Auces novada teritorijā. 2016. gada janvārā sēdē Auces novada dome ir pieņēmusi lēmumu deleģēt „Aprūpe mājās” pakalpojuma sniegšanu biedrībai „Latvijas Samariešu apvienība”, kam ir ilgstoša pieredze šāda pakalpojuma sniegšanā un kura ir apņēmies nodrošināt šī pakalpojuma sniegšanu Auces novada teritorijā. Līdz ar to, tiem novada veciem, vientuļajiem iedzīvotājiem, kam vecumdienās ir nepieciešama aprūpe, to būs iespējams saņemt savā dzīvesvietā, neatkarīgi vai tas būtu Auces pilsētā, Bēnē, vai arī nomaļā lauku sētā. Iedzīvotājiem būs pieejama pilna aprūpe (pārtikas piegāde, paša cilvēka aprūpe u.c. palīdzība). Arī tajās lauku sētās, kur nav ūdens tuvumā, sirmgalvjiem būs iespēja nomazgāties, saņemt friziera, nagu aprūpes pakalpojumus). Pakalpojums „Drošības poga” dos iespēju cilvēkam izsaukt palīdzību jebkurā diennakts laikā. Ar pašvaldības atbalstu šādi pakalpojumi tiks sniegti tiem novada vientuļajiem pensijas vecuma iedzīvotājiem, kam nav apgādnieki, vai arī to apgādnieki dažādu objektīvu iemeslu dēļ nespēj paši nodrošināt savu vecāku, vecvecāku aprūpi. Būs iespējams arī piederīgajiem pašiem nodrošināt šo pakalpojumu saviem tuviniekiem, izvēloties nepieciešamo pakalpojuma veidu un apmaksājot to. Pilnvērtīga „Aprūpe mājās” pakalpojuma pieejamība dzīvesvietā pagarinās veco ļaužu vēlmi palikt ilgāk savās mājās un attālinās nepieciešamību pēc sociālās aprūpes iestādes. Ar 2016. gada 1. martu biedrība „Latvijas Samariešu apvienība”, sadarbibā ar Sociālo dienestu uzsāks šī pakalpojuma sniegšanu visā Auces novada teritorijā.

Cenšoties uzlabot iepriekš minētā pakalpojuma pieejamību Auces novadā, ir padomāts par iespēju uzlabot sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības pieejamību ne tikai pagastu centros, bet arī citās lielākās apdzīvotās vietās. Ar šī gada marta mēnesi sociālais darbinieks būs pieejams uz vietas – Vītiņu pagasta Klientu apkalpošanas punktā, bet vismaz reizi nedēļā (ceturtdienās) pieņems iedzīvotājus Vītiņu pagasta Ķevelē, kā arī pārējos pagastos, pieņemšanas laikus var redzēt gan novada mājas lapā [www.auce.lv](http://www.auce.lv), gan šeit, zemāk esošajā tabulā. Iedzīvotājiem būs iespēja uz vietas saņemt visu sociālo pakalpojumu un sociālo palīdzības spektru, ko piedāvā pašvaldība. Arī pārējos novada pagastos ir iespēja vismaz reizi nedēļā saņemt uz vietas sociālā darbinieka konsultācijas un pakalpojumus. Protams, vajadzības gadījumā palīdzība tiek sniegta uz vietas dzīvesvietā, darbiniekam izbraucot pie cilvēka, ja cilvēks veselības dēļ nespēj pats ierasties Sociālajā dienestā.

Domājot ne tikai par kvalitatīva pakalpojuma saņemšanu dzīvesvietā, pašvaldība šajā gadā turpinās iekārtot arī Lielaucē sociālo dzīvojamu māju, kas dos iespēju vairākiem novada vientuļajiem, vecajiem ļaudīm, kuriem dzīvošana esošajā dzīvesvietā vecumdienās kļūst apgrūtināta, tiks dota iespēja vecumdienas pavadīt labos un komfortablos apstākļos. Šobrīd Lielaucē sociālajā mājā mitinās 11 cilvēki, kuriem pēc vajadzības ir pieejama arī aprūpētāja palīdzība. No marta Lielaucē pagasta iedzīvotājiem būs iespēja saņemt sociālo darba speciālistu pakalpojumus Auces sociālo pakalpojumu centrā, gan arī iespējams pieteikties pie darbinieka Lielaucē sociālā dzīvojamā mājā, uz kuriem pēc nepieciešamības izbrauks sociālais darbinieks. Tāpat kā līdz šim, sociālie darbinieki dosies uz pieņemšanām pārējos novada pagastos un apsekos pēc nepieciešamības klientus to dzīvesvietās.

Arī šogad sociālā joma turpina būt viena no pašvaldības prioritātēm, palielinot izdevumus sociālajā budžetā, paredzot līdzekļus gan veco cilvēku atbalstam, gan sniedzot palīdzību ģimenēm ar bērniem. Maznodrošinātas personas ienākumu līmenis Auces novada pašvaldībā ir noteikts 70% apmērā no valstī noteiktās minimālās darba algas, kas dod iespēju maznodrošinātajiem novada iedzīvotājiem saņemt sociālo palīdzību. Tieši tas ir devis iespēju daudziem pensijas vecuma maznodrošinātajiem novada iedzīvotājiem, gan ģimenēm ar bērniem saņemt palīdzību, kura līdz šim nebija pieejama. Ģimenes ar bērniem saņem atbalstu no valsts, kas apmaksā brīvpusdienas no 1.-4. klasei, bet ar pašvaldības atbalstu brīvpusdienas tiek nodrošinātas 5.-9. klašu audzēkņiem. Trūcīgo ģimeņu bērniem tiek apmaksātas arī brīvpusdienas pārējās klasēs un bērnudārzos. Jaundzimušo bērnu ģimenēm ir paredzēts vienreizējs pabalsts, sakarā ar bērna piedzimšanu.

Auces novada iedzīvotāji, kuriem ir nepieciešama palīdzība, ir laipni gaidīti Sociālajā dienestā, kur tā darbinieki laipni uzklausa katru un centīsies arī turpmāk sniegt atbalstu, kam tas ir nepieciešams.

Ilmārs Matvejs, Auces novada Sociālā dienesta vadītājs

## Auces novada Sociālā dienesta sociālā darba speciālistu pieņemšanas laiki

Darbinieki	Klientu pieņemšanas vieta	Pieņemšanas laiks
	<b>Auces sociālo pakalpojumu centrs, Raiņa ielā 12, Aucē</b>	
<b>Sociālā darbiniece Mārīte Lasmane</b> (darbs ar pilngadīgām personām, asistenta pakalpojuma saņēmējiem)	Pirmdienās Ceturtdienās	8.30–13.00 14.00–17.30 8.30–13.00 14.00–16.30
<b>Sociālā darbiniece darbā ar ģimenēm un bērniem Irēna Laizāne</b> (darbs ar ģimenēm ar bērniem)	Pirmdienās Ceturtdienās	8.30–13.00 14.00–17.30 8.30–13.00 14.00–16.30
<b>Sociālās palīdzības organizatore Aija Stankevica</b> (sociālā palīdzība)	Pirmdienās Ceturtdienās	8.30–13.00 14.00–17.30 8.30–13.00 14.00–16.30
	<b>Bēnes Klientu apkalpošanas punkts, Stacijas ielā 8, Bēnē</b>	
<b>Sociālā darbiniece Līdija Horna</b> (darbs ar pilngadīgām pers., ģimenēm ar bērniem, asistenta pakalpojumi)	Pirmdienās Ceturtdienās	8.30–13.00 14.00–17.30 8.30–13.00 14.00–16.30
<b>Sociālās darbinieces p.i. Maija Āriņa</b> (sociālā palīdzība)	Pirmdienās Ceturtdienās	8.30–13.00 14.00–17.30 8.30–13.00 14.00–16.30
	<b>Vītiņu pagasta Klientu apkalpošanas punkts</b>	
<b>Sociālā darbiniece Aija Mule</b> (darbs ar pilngadīgām personām, ģimenēm ar bērniem, sociālā palīdzība)	Pirmdienās Trešdienās	9.00–13.00 14.00–18.00 9.00–12.00

## Par mājas dzīvnieku apzīmēšanu un reģistrēšanu

No 2016. gada 1. jūlija visiem Latvijā dzīvojošiem suņiem būs jābūt apzīmētiem un reģistrētiem normatīvajos aktos noteiktā kārtībā, kā prasības noteiktas Ministru kabineta noteikumos Nr. 491 „Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība”.

Visi suņi būs obligāti jāapzīmē ar mikroshēmu – mikročipu. Mikročipa numurs ir unikāls un nodrošina mājdzīvnieka identifikāciju. Ik gadu patversmēs nokļūst vairāk kā 10 000 dzīvnieku. Ne visi ir ļaunprātīgi pamesti – lielākā daļa ir vienkārši nokļūduši, aizmukuši vai pazaudēti, un kaut kādu apstākļu dēļ saimnieks nav sazinājies ar dzīvnieku patversmi. Ja dzīvnieks būs apzīmēts un reģistrēts, dzīvnieku patversmes, policijas, veterinārās klīnikas darbinieki varēs nekavējoties uzmeklēt dzīvnieka saimnieku.

Mikročips ir rīsa graudiņa lieluma mikroshēma, ko dzīvniekam injicē zem ādas. **Apzīmēšanu veic veterinārārsts.** Mikročipā ir ievadīts unikāls 15 ciparu kods, ko var nolasīt ar speciālu ierīci (arī mirušam dzīvniekam). To visdrīzāk nevarēs sataustīt un tas no ārpuses nav redzams. Pēc apzīmēšanas dzīvnieka mikročips ir jāreģistrē Lauksaimniecības Datu centra datu bāzē. To var izdarīt arī veterinārārsts vai vēroties Lauksaimniecības Datu centrā, piesakoties uz konsultāciju laiku, tuvākais reģionālais Lauksaimniecības Datu centrs atrodas Dobeļē, Muldavas iela 16, LV-3701, mob. tel. 26510575, konsultāciju laiks noteikts mēneša 2. un 4. ceturtdienā no plkst. 9.00 līdz 15.00 (iepriekš piesakoties pa tālruni).

Elektroniski pirmreizējo suņu reģistrāciju var veikt izmantojot arī portāla [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv) pakalpojumu: „Iesniegums iestādei” (pievienojot aizpildītu reģistrācijas veidlapu, dzīvnieka pases kopiju un maksājumu apliecināšu dokumentu). Lapas adrese: <https://www.latvija.lv/lv/Epakalpojumi/EP155/Apraksts>

Vairāk informācija par reģistrāciju pieejama Lauksaimniecības datu centra mājas lapā: [http://www ldc.gov.lv/lv/majas\\_dzivnieku\\_registresanas\\_kartiba/informacija\\_par\\_registresanu](http://www ldc.gov.lv/lv/majas_dzivnieku_registresanas_kartiba/informacija_par_registresanu)

**Dokumenti, kas nepieciešami, lai reģistrētu mājas (istabas) dzīvnieku:**

1. Aizpildīta un parakstīta mājas (istabas) dzīvnieka reģistrācijas veidlapa (ja aizpilda elektroniski, jāparaksta ar drošu elektronisko parakstu): A sadaļu aizpilda un paraksta dzīvnieka īpašnieks (persona, kura kā īpašnieks ierakstīta dzīvnieka pasē); B sadaļu aizpilda, paraksta un ar zīmogu apliecina praktizējošs veterinārārsts. Ja B sadaļu nav aizpildījis veterinārārsts, to no dzīvnieka pases aizpilda īpašnieks, bet neparaksta.

2. Īpašnieka personu apliecināošs dokuments (pase vai elektroniskā identifikācijas karte).

3. Mājas (istabas) dzīvnieka pase, vakcinācijas apliecība ar atzīmi par dzīvnieka apzīmēšanu.

Par reģistrāciju jāmaksā valsts nodeva 7.11 EUR (+ datu ievadišana LDC datu bāzē).

Norēķināties par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrāciju Lauksaimniecības datu centrā var:

- ar maksājumu kartēm (Maestro, MasterCard, American Express, VISA un VISA Electron,) Rīgā un centrālajos reģionu punktos;
- veicot apmaksu internetbankā;
- izmantojot banku vai pasta nodaļu pakalpojumus.

### Rekvizīti:

Saņēmējs: Lauksaimniecības datu centrs  
PVN maks. Nr. 90001840100

Valsts kases Rīgas norēķinu centrs  
Norēķinu konts: LV88TREL2160380004000  
Ieņēmumu kods: 21499  
BIC kods: TREL22

• Maksājuma mērķi obligāti jānorāda dzīvnieka īpašnieka vārds, uzvārds un personas kods (vai uzņēmuma nosaukums un reģistrācijas numurs), kā arī, par ko tiek maksāts, piemēram, suņa reģistrācija.

Mikročipēšana šobrīd maksā, apmēram, no 30 eiro, bet cenas klīnikās vai pie veterinārārstiem var atšķirties, jo normatīvajos aktos nav noteikta vienota samaksa par mikročipēšanas veikšanu.

Tuvākā vieta, kur novada iedzīvotāji var veikt dzīvnieku mikročipēšanu un reģistrāciju ir pie veterinārārstes **ZANDAS KOŠINSKAS**, pirms tam zvanot pa tel. nr. 28686393 vai arī sazinoties ar veterinārārstu no Naudītes **JURI KUPČU**, tel. nr. 29454335. Kā pastāstīja Juris Kupčs, pierakstīties sarakstā, lai mikročipēšanu veiktu viņš, var zooveikalā „Mix”, Aucē. Šie veterinārārsti plānveidā veic arī izbraukumus novadā, lai veiktu mikročipēšanu dzīvnieka mājvietā un reģistrēšanu.

Pēc 2016. gada 1. jūlija suņu īpašnieki, kuri nebūs veikuši dzīvnieka mikročipēšanu un reģistrēšanu, varēs tikt sodīti ar naudas sodu. To kontrolēs Pārtikas un veterinārais dienests vai vietējās Pašvaldības policijas darbinieki. Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss paredz, ka par dzīvnieka neregistrēšanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā fiziskai un juridiskai personai var uzlikt naudas sodu. Fiziskām personām no 7–201 EUR, juridiskām personām no 15–350 EUR.

Atgādinājums, ka Veterinārmedicīnas likuma 59. pants nosaka, ka suņu, kaķu un istabas sesku īpašnieku pienākums ir nodrošināt dzīvniekam profilaktisko vakcināciju pret trakumsērgu (tā jāveic vienu reizi gadā). Sākot ar 2016. gada 1. jūliju, datubāzē tiks ievadītas ziņas par veikto vakcināciju pret trakumsērgu. Tas ļaus kontrolēt, vai dzīvnieka īpašnieks ir izpildījis savu pienākumu un novērsis situācijas, kurās viņa dzīvnieks varētu citu dzīvnieku vai ļaunākajā gadījumā cilvēku inficēt ar dzīvībai bīstamo slimību.

Informāciju saskaņā ar LDC datiem sagatavoja  
Gita Šēfere-Šteinberga

Lauksaimniecības datu centra e-pasts  
papildus informācijas saņemšanai: [ldc@ldc.gov.lv](mailto:ldc@ldc.gov.lv)



# Pagājušais gads aizvadīts veiksmīgi

Pagājušais gads tikai aizvadīts veiksmīgi. Sezonas laikā piedalījies 35 sacensībās – Endurokrosā, Enduro, EnduroSprintā, Motokrosā un pat Trialā, kā arī startēju Latvijas, Baltijas un Eiropas līmeņa sacensībās.

Sezonā ir sasniegti labi rezultāti, gan Latvijas, gan Baltijas čempionātos, gan absolūtajā vērtējumā iegūtas pirmās vietas visās disciplīnās, tikai trešā vieta tika iegūta Baltijas čempionātā EnduroSprintā. Arī šogad piedalījies Eiropas čempionāta posmā Somijā un Vācijā. Vācijas posms bija paralēls Eiropas Nāciju čempionātam. Individuālajā ieskaitē, savā klasē, divu dienu sacensībās izcīnīju 5. vietu E1 klasē, kas ir mans augstākais sasniegums Eiropas līmeņa sacensībās. Esam iesākuši arī Skijoringa sezonu, kas uz dotu brīdi ir iepakozēta laikapstākļu dēļ. Taču kopā ar slēpotāju Arvi Dunkuli cīnāmies par pirmo vietu arī šajā sporta veidā.

Šobrīd notiek vispārējās fiziskās sagatavotības treniņi MyFitness zālē, fizioterapeita Mareka Osovka vadībā, līdz ar to citīgi gatavojamies jaunajai sacensību sezonai.

Gribētu pateikt lielu paldies cilvēkiem, kuri ir man blakus un sniedz atbalstu, lai varu cīnīties par godalgotām vietām sacensībās un pārstāvēt Aucē novadu un Latviju Eiropā.

Vislielāko paldies saku Autorepublika.lv par motociklu un speciālajām rezerves detaļām, kas uzlabo braukšanas kvalitāti un ātrumu trasē.

Paldies arī Aucē novada pašvaldībai, [www.financebroker.lv](http://www.financebroker.lv) firmas šefam, aucēniekam: Vidim Šonam, komandai „MotosportsRT” un GoPro Latvija, kā arī vislielākais paldies Ģimenei.

Edgars Siliņš, foto no personīgā arhīva



Edgars Siliņš sacensībās.

## Asinsdonoru diena Aucē

7. MARTĀ no plkst. 9.30 līdz 13.00

Valsts asinsdonoru centrs rīko izbraukumu

Aucē novada Kultūras centrā, Ausmas ielā 3, Aucē.

Mēs ļoti ceram uz Tavu atsaucību jo tikai Tu vari uzdāvināt dzīvību – dāvanu, kurai nav vērtības! Ziedojošais asinis, nepieciešams uzrādīt personu apliecinošu dokumentu – pasi, ID karti vai autovadītāja apliecību. No 2015. gada 1. jūlija katram donoram jāuzrāda arī savs bankas konta numurs.



## Aucē novada Pašvaldības policija informē

### Svarīgākie notikumi 2016. gada februārī

**2. februārī** saņemts iesniegums par dzīvnieku labturības prasību neievērošanu Vītiņu pagastā. Uzsākta faktu noskaidrošana.

**3. februārī plkst. 9.55** saņemta informācija par to, ka Vītiņos pa Dārza ielu kļaiņo suns. Policijas darbinieki izbrauca uz norādīto adresi un aptaujāja apkārtnējo māju iedzīvotājus, lai noskaidrotu kļaiņojošā suņa īpašnieku. Suņa īpašniece tika noskaidrota tikai plkst. 15.30, un policijas darbinieki suni nogādāja pie saimnieces Pavasara ielā.

**5. februārī plkst. 13.15** saņemta informācija, ka nepilngadīgas personas staigājot pa saimnieciskā darbībā neizmantojamās ēkas jumtu Vītiņu ielā, Aucē. Ierodoties norādītajā vietā, policijas darbinieki nevienu personu nesastapa.

**5. februārī** vienai personai, pamatojoties uz Aucē novada saistošajiem noteikumiem, tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par to, ka personas bērns, kas jaunāks par 14 gadiem, apzināti pārkāpis normatīvo aktu prasības un smēķējis.

**5. februārī plkst. 21.50** saņemta informācija par to, ka Aucē vidusskolas apkārtnē, skolā notiekošā pasākuma laikā, atrodas nepiederošas personas. Ierodoties skolas teritorijā, nepiederošas personas netika sastaptas.

**6. februārī plkst. 11.25** no Vītiņu pagasta iedzīvotāja saņemta informācija par to, ka kādā vienas dzīvotāji sievietē telefona sarunā sūdzējies par veselības problēmām. Norādītajā mājā ieradās kopīga Pašvaldības un Valsts policijas patruļa un atrada sievieti guļam uz grīdas ar redzamām veselības problēmām. Policijas darbinieki izsauca Neatliekamās

medicīniskās palīdzības brigādi, kura sievieti nogādāja ārstniecības iestādē.

**6. februārī plkst. 16.20** saņemta informācija par konfliktu kādā dzīvojamā namā Raiņa ielā, Aucē. Norādītajā vietā ieradās kopīga Pašvaldības un Valsts policijas patruļa un konstatēja, ka strīds notiek starp kaimiņiem, kuri lietojuši alkoholiskos dzērienus. Ar konfliktā iesaistītām personām tika veikta audzinošā rakstura pārrunas.

**8. februārī** Pašvaldības policijas darbinieki piedalījās Sociālā dienesta organizētajā ģimenes sadzīves apstākļu apsekošanā Aucē.

**9. februārī plkst. 21.30** saņemta informācija par to, ka Īles pagastā kādā mājā izcēlies konflikts ar tur ienākušā nepiederošu personu. Uz norādīto adresi izbrauca Pašvaldības policijas darbinieki, bet pēc 10 minūtēm saņēma jaunu informāciju, ka domstarpības atrisinātas un policijas darbinieku klātbūtne nav nepieciešama.

**10. februārī plkst. 18.50** Pašvaldības policijas darbinieki izbrauca kopējā patruļā ar Valsts policijas darbiniekiem uz Lielauces un Vītiņu pagastiem, lai meklētu meklēšanā esošu personu.

**12. februārī** izteikts brīdinājums vienai personai Zemgales ielā, Aucē, par to, ka viņai piederošais suns brīvi pārvietojas pa daudzdzīvokļu nama pagalmu un traucē pastnieci pildīt viņas darba pienākumus.

**15. februārī** Pašvaldības policijas patruļa, pārvietojoties pa Smilšu ielu, Bēnē, ieraudzīja zemē gulošu vīrieti. Tika izsaukta Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde, kura 88 gadus veco kungu nogādāja ārstniecības iestādē.

**17. februārī plkst. 13.30** saņemta informācija par to, ka kāda persona Bēnes pagastā nepamatoti izsaukusi VUGD un Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādes.

**17. februārī** izdoti 10 Pašvaldības policijas priekšnieka izpildrikojumi par normatīvajos aktos noteiktajā termiņā nesamaksāto naudas sodu piespiedu piedziņu.

**17. februārī plkst. 18.10** Raiņa ielā, Aucē, tika aizturēts vīrietis par dabisko vajadzību kārtošā sabiedriskā vietā. Par minēto pārkāpumu tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols. Protokola sastādīšanas laikā tika noskaidrots, ka personai nav derīga personību apliecinoša dokumenta, jo pases derīguma termiņš beidzies pirms vairākiem gadiem.

**19. februārī plkst. 17.30** saņemta informācija par to, ka Lielaucē katlumājā atrodas nepiederošas iereibušas personas. Ierodoties norādītajā vietā, policijas darbinieki nevienu nepiederošu iereibušu personu nesastapa.

**19. februārī plkst. 21.45** Pašvaldības policijas darbinieki devās līdz Valsts policijas darbiniekiem uz Dzirnava ielu, Aucē, lai pārbaudītu informāciju par nepiederošu personu laušanas kādā no dzīvokļiem. Ierodoties norādītajā adresē, policijas darbinieki konstatēja, ka persona, kura zvanijusi policijai, pati atrodas neadekvātā stāvoklī. Tika izsaukta Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde, šo nogādāja ārstniecības iestādē.

**19. februārī ap plkst. 23.00** Pašvaldības policijas darbinieki devās līdz Valsts policijas darbiniekiem uz Vītiņu pagastu, kur uz ceļa atradās taksometrs ar Lietuvas reģistrācijas numuriem un pats automašīnas vadītājs, kura uzvedība likās dīvaina. Persona tika nogādāta Valsts policijas telpās turpmāko procesuālo darbību veikšanai.

**24. februārī** Pašvaldības policijas darbinieki piedalījās Sociālā dienesta organizētajā ģimenes sadzīves apstākļu apsekošanā Aucē.

Jānis Pikšens, Pašvaldības policijas priekšnieks

## Piedalies!

Aucē novada Kultūras centrā (Lilita Zāmele, tel. 63745282)

**5. martā plkst. 17.00** vidējās paaudzes deju kolektīvu konkurss – festivāls „Aucē vārda dienas kauss 2016”. Piedalās deju kolektīvi no Tērvetes, Penkules, Jelgavas, Slampes, Mežotnes, Pūres, Līvberzes, Rundāles, Stelpes, Vecumniekiem un Vītiņiem. *Biļetes cena EUR 1.*

**10. martā plkst. 16.00** animācijas filma bērniem „Sniega kaujas”, *biļetes cena EUR 1, plkst. 18.00* jauna latviešu spēlfilma „Es esmu šeit”. *Ieeja EUR 2.* Filma vēsta par mūsdienu Latvijai aktuālo situāciju, – kas notiek ar bērniem, kuru vecāki aizbrauc strādāt uz svešām zemēm. Galvenajā lomā – Elīna Vaska. Filma ir labā mākslinieciskā kvalitātē, patiesa, emocionāla. Kaut gan reālā dzīvē filmā parādīta godīgi un bez izskaistinājumiem, filma nav drūma.

**12. martā plkst. 16.00** Vītiņu pagasta pensionāru biedrības „Mežābele” 10 gadu jubilejas pasākums „Kam ziedi, mežābele rūgtā...” Seniorus dalībai lūdzam pieteikties līdz 9. martam pa tālr.: 28686393.

**18. martā plkst. 19.00** gaidot pavasari folkloras kopas aicina uz kopīgu dziedāšanu un dančiem sarīkojumā „Es apsedzu sav' galdiņu”. Piedalās folkloras kopas „Dālava”, „Liepāre”, „Svitene”, „Ruba”, „Puduris”, „Avots”, „Līgotne”. *Ieeja brīva.*

**20. martā** Lielās dienas sagaidīšana Dobes kalnā kopā ar folkloras kopu „Līgotne”. Izbraukšana **plkst. 5.30** no Aucē centra.

**25. martā plkst. 18.00** Aucē pie piemiņas akmens atceres brīdis komunistiskā genocīda upuriem.

**27. martā, Pirmajās Lieldienās, plkst. 15.00** dzejnieka Normunda Beļska tikko izdotās grāmatas „Savādā pasaule” prezentācijas koncertprogramma, kas tapusi sadarbībā ar Latvijas Bērnu fondu. Šim pasākumam komponists Jānis Lūsēns izveidojis vairāku abu mākslinieku kopdarbā tapušu 13 populārāko dziesmu programmu, ko izpildīs dziedātāja Aija Andrejeva un vokālā studija „Knīpas un Knauķi”. Pasākuma laikā jums būs iespēja tikt ar dzejnieku Normundu Beļski, muzicēs instrumentālā grupa Jāņa Lūsēna vadībā. *Ieeja koncertā bez maksas.*

Bēnes Tautas namā (Ingrīda Rozenfelde, tel. 28295001)

**6. martā plkst. 15.00** sarīkojums „TAVS UZNĀCIENS, mini mis, mis un misis SIEVIŠKĪBA!” Norisē tērpu demonstrējumi, sievišķīgi priekšnesumi vokālās studijas „Solo plus” burvīgās audzēknes/vad. A. Dūma/dejojošās „Laimas pulksteņa” graciozās dāmas (vadītāja A. Jansone), ansambļu „Anniņa” jaunās dziedātājas un „Zelta ābele” šarmantās seniores (vadītāja A. Klāsone) pārsteigumi... viens no tiem – AVON skaistuma stūrītis ar LOTERIJU, kā arī iespēju iepazīt jauno produkciju katalogā un izmēģinot praktiski. Visi un visas mīļi gaidīti! *Ieeja brīva.*

**11. martā plkst. 17.00** koncertu apvienības „Sollaris” lietuviešu CIRKA programma bērniem. *Biļešu cena EUR 5, bērniem līdz 3 gadiem ieeja brīva.* Biļetes var iegādāties Tautas namā no 1. marta, iepriekš zvanot I. Rozenfeldei 28295001.

**20. martā plkst. 14.00** KONCERTS „Pat mākoņos šī diena skan!” Piedalās Bērzes kultūras nama vokālais ansamblis „Ilūzija” (vadītāja R. Bulmers) un Bēnes vidusskolas jauniešu deju kolektīvs „Kaņepīte” (vadītāja S. Zesere). *Ieeja brīva.* Visi interesenti mīļi aicināti! Pēc koncerta sarīkojums Aucē novada politiski represētajiem iedzīvotājiem.

**24. martā plkst. 20.00** LIELDIENU DEJU MARATONS. Piedalās VPK „Novadnieki” un sadraudzības deju kolektīvi no Aizputes, Zemītes, Lielauces, Bukaišiem, Vilces. *Ieeja brīva.*

**28. martā plkst. 11.00** Lieldienu saietis maziem un lieliem „Staigā pa saulīti!” Ar jaukām dziesmām, dejām priecēs Aucē PII „Pīlādžiša” un Bēnes PII „Rūķīši” audzēkņi, ar izsīrādi Īles bērnu teātris „Spridzekliši”, bet jautrās rotaļās un spēlēs iesaistīsies visi kopā!

**1. aprīlī no plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00** Bēnē, Stacijas 8, TLMS „Bēne” darba telpā „Jostīņu raksti segās, brunčos, paklajos.” Praktiska darbošanās kopā ar TLMS „Bēne” meistarēm Eiropas amatu dienu „Satiec savu meistar!” ietvaros. Aicināti visi interesenti!

**17. aprīlī plkst. 16.00** KOMĒDIJA pēc A. Gaļina lugas motīviem „Sauc, es nākšu!” Lomās izcilie aktieri Jakovs Rafalsons, Gunta Virkava, Aida Ozoliņa. Iestudējis Latvijas Teātra Zelta fonda režisors Fēlikss Deičs. *Ieeja EUR 6.00, skolēniem EUR 3.00.* Ja vēlaties, rezervējiet vietas skatītāju zālē pa telefonu 28295001. Izrādē divas sievietes, viena ar angļu gramatiku somā, otra ar skotu viskiju uz galda, ļaunas piedzīvojumam satikt noslēpumaino svešinieku, kurš sola piepildīt visas slēptākās fantāzijas...

Ukru Tautas namā (Gunta Razdovska, tel. 67329236)

**6. martā plkst. 14.00** Sieviešu dienas koncerts „Ar baltiem ziediem pavasaris nāk”. Koncertā piedalās Īles Tautas nama jauktais vokālais ansamblis „Spārni” un bērnu studija „Spridzekliši”.

**28. martā plkst. 13.00** bērniem „Sportiskās Lieldienas”.

Īles Tautas namā (Sintija Liekniņa, tel. 26133692)

**27. martā plkst. 13.00** Lieldienu izdarības kopā ar Aucē PII „Pīlādžītis”. **Plkst. 22.00** „Grandiozā pavasara balle” kopā ar grupu „Sienāži”. *Ieeja EUR 4.00.*

Lielauces Tautas namā (Dace Čunka, tel. 26566440)

**4. martā plkst. 19.00** Starptautiskās sieviešu dienas koncerts „Lai Tavā sejā staro smaids”. Piedalās Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un skolotāji.

**12. martā plkst. 19.00** deju koncerts „Dejotprieks”.

Vītiņu Tautas namā (Raisa Adamaite, tel. 25976679)

**27. martā plkst. 19.00** pirmizrāde E. Zālīte „Pirkta laime” drāma 3 cēlienos. Pēc izrādes **plkst. 22.00** disko balle. *Ieeja EUR 2.00.*

**2. aprīlī plkst. 19.00** koncerts „Pavasari, pavasari, ko tu ar mums dari!” piedalās Vītiņu Tautas nama pašdarbnieki.

## Sports

**12. martā plkst. 9.00** Aucē novada komandu zolīte Bēnes Tautas namā.

**13. martā plkst. 10.00** „Aucē novada basketbola kauss 2016” Aucē vidusskolas sporta zālē.

**16. martā plkst. 10.00** Aucē vidusskolas sporta zālē „Pirmsskolas vecuma bērnu sporta diena”.

\* Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt precīzēta afišās un mājas lapā.



## „Teātris ir bērnodārza un trakomājas apvienojums!”



**Profesionālos teātros nereti režisori atspoguļo intuitīvos meklējumus uz dažādiem jautājumiem. Ko Jūs amatierteātri „Bēne” izrādēs cenšaties parādīt un kā sākas Jūsu ceļš uz „aiz-skatuvu”?**

– Sāku ar spēlēšanu uz skatuves šajā pašā Bēnes teātri, kad Daiga Granāte vēl šeit strādāja. Tad gadījās tā, ka palikām bez režisora, līdz ar to kādam bija jāuzņemas tā rūpe, citādi teātris izjuku vispār. Devos mācīties kursus pie Valda Lūriņa, gribēju turpināt, bet nākamie kursi iekrita ražas laikā, tāpēc nācās atlikt. Ja runājam par senākiem laikiem, tad arī mana mamma reiz spēlēja teātri. Protams, amatierteātris nekad nevarēs piedāvāt „lielo mākslu”, to jābrauc baudīt uz Rīgas profesionālajiem teātriem. Lielo teātru režisori saka: „Ja vēlaties redzēt mākslu, jābrauc uz profesionālo teātri, ja vēlaties redzēt teātri no sirds, jābrauc skatīties amatierteātra izrādes!” Un tieši šādās izrādēs mēs mēģinām skatītājus uzmundrināt, un ir gandarījums, ja skatītāji jūt līdz.

**Vai spēlējot lomu uz skatuves ir iespējams sajūst emocijas zālē?**

– Tas ir diezgan grūti. Un režisoram, esot aiz skatuves pie pulsta, to izdarīt ir vēl grūtāk, jo jāseko līdz, kas notiek uz skatuves. Es noteikti jutos drošāk, ja varu būt maksimāli tuvu aktieriem, nevis sēžot zālē, no kurienes vajadzības gadījumā es neko nevaru palīdzēt! Zālē es jutos bezpalīdzīgs. Un vispār katras izrādes sākumā var just, aizies vai neaizies...

**Kādas bijušas nozīmīgākās lugas amatierteātrim „Bēne” un sasniegumi?**

– Katra izrāde ir īpaša, jo tajā ieguldīts daudz darba, izdzīvots kāds stāsts. Sezona vienu izrādi noteikti mēģinām uzvest. Esam mēģinājuši divas, bet tas laikam nav īsti pareizi amatierteātriem. Jo lugu skatuves dzīve jau ir diezgan īsa. Pēc iemācīšanās visi gaida pirmizrādi, pēc tam vēl pāris reizes izdodas nospēlēt un tas ir viss, ņemam nākamo izrādi! Vispār jau būtu svētīgi, ja teātru skate novadā būtu sezonas beigās, tad izrāde ir noslīpēta, pa vidu nav vasara, kad aktieri, parasti, nemaz kopā nesanāk un nemēģina! Man pašam vislabāk patika „Slazdu krogs” un „Aste”, kas ir no „napietnā plaukta”, bet komēdijas mums ir diezgan daudz, un, man liekas, ka tieši tās ir veiksmīgas, jo ļauj cilvēkiem atslābināties un atpūsties pēc ikdienas rūpēm. Mums ir īpaši paveicies, ka mums Bēnē ir Māra Horna, kuras lugas esam iestudējuši vairākkārt, turklāt, viņa lugas spēj pielāgot mūsu aktieru kolektīva vajadzībām! „Bābu medniekus” otro cēlienu viņa pārveidoja un pielāgoja mums! Lugu jau ir daudz, bet ne visas ir pielāgojamas kolektīvam. Nevienu negribas atstāt bez lomas.

**Cik aktieru šobrīd ir Bēnes amatierteātra sastāvā?**

– Mēs esam 10!

**Un cik sena ir amatierteātra „Bēne” vēsture?**

– Ļoti sena dažādu režisoru vadībā, bet šādā sastāvā esam kopā, apmēram, 15 gadus, es, kā režisors, šeit esmu nepilnus 5 gadus.

**Esat vairāk režisors, nevis aktieris. Kāpēc tieši režisors?**

**Reiz dzirdēju interesantu salīdzinājumu, ka amatierteātri ir līdzīgi kartupeļiem, – jo tie Latvijā ir tik pamatīgi kā kartupeļi, ko tradicionāli pieņemam par sava uztura pamatu, viens lielāks, cits mazāks, viens sarežģītāks, cits vienkāršāks, bet visi būtiski un nozīmīgi. Un visi tie tiecas atrastīt sava skatītāja iztēli, emocijas, stāstot dažādus stāstus par sev patiesi svarīgo. Auces novadā arī ir vairāki amatierteātri, katrs atšķirīgs, taču tikai viena amatierteātra režisors ir vīrietis, kurš ir ne tikai režisors, bet arī mednieks. Kā viņam izdodas šos divus hobijus apvienot, kādas medības patīk vairāk, – meža vai uz skatuves, aicināju pastāstīt amatierteātra „Bēne” režisoru ANDRI KLĀVU.**

– Apstākļu sakritība. Nu jau man arī lielajos teātros patīk vērot tieši aktiermeistarību, teh-

niskas lietas, kas mums varētu palīdzēt, iestudējot jaunu izrādi. Vēroju, kā aktieri kustas, runā, scenogrāfijas nianšes. Nesen man bija interesanta iespēja filmētis jaunajā kinofilmā „Saplēstā krūze”, kur skatos tika izmantots arī mans ierocis. Un vēl interesantāks piedzīvojums bija Turcijā, kur devos, lai filmētos īsfilmā kā „krievu biezaiss”. Uzzināju daudz jauna gan par turkiem, gan par kino industriju! Filmēšanās process bija ļoti interesants, – nācās gan vairākkārt lēkt baseinā, gan laistīties ar ūdeni!

**Kas Jums ir teātris, – darbs, aizraušāns vai pelēkās ikdienas izkrāsošana?**

– Sirdslieta! Ikdienu man jau tāpat ir gana krāsaina.

**Esat apmierināts ar dzīvi Bēnē?**

– Jā, zemniekam jau vienalga, kurā Latvijas malā rakties pa zemi!

**Pastāstiet par savu bērību un aizraušanos.**

– Nāku no Bileiķiem, Priedulā. Tepat jau visu laiku esmu kūlies riņķī. Pilsēta mani nekad nav vilinājusi, tur justos kā soda izciešanā. Man patīk tikai īslaicīga uzturēšanās pilsētā. Nekādu dižo aizraušanos man bērībā un jaunībā nav bijis. Kaut kādā brīdī parādījās interese par medībām.

**Kā tad Jums radās interese par medībām? Tagad esat aizrautīgs mednieks?**

– Jā, noteikti, esmu aizrautīgs mednieks. Sākumā gan mani sovhoza „Bēne” vadītājs negribēja ņemt mednieku kolektīvā, laikam viņa ambīcijas neļāva. Netiku iekšā medību aprītē, bet ļoti gribēju. Tādās situācijās var kļūt par malumednieku, un tie nav ārstējami. Vai nu jāņem kolektīvā un jāliek pie darba, vai arī tā nožēlojami „pa maliņu” dzīve var paiet... Kopš es kļuva par pilntiesīgu mednieku, es pavisam savādāk sāku skatīties uz stirnu, briedi vai mežacūku! Ne kā uz gaļas gabalu...

**Vai par mednieku jāpiedzimst vai tomēr var kļūt?**

– Jāpiedzimst.

**Kā iemācījāties šaut?**

– Tā nekad nav bijusi problēma. Skolas laikā bija tāda Militārā mācība, kur bija jāmācās šaut. Sāku ar mazkalibra šauteni, padēvās un patika!

**Gandrīz visiem medniekiem svarīgas ir trofejas. Kādas ir Jūsu nozīmīgākās medību trofejas?**

– Man patīk interesantas trofejas, kas saistās ar kādu notikumu un ir cienījamas. Sākumā gan pricājos par katriem ragiem, bet no tā normāls mednieks izaug. Pirmo nozīmīgo trofeju ieguvu, kad kādas 3 vai 4 dienas tikai biju uzņēmis Latvijas Lauksaimniecības universitātes (LLU) mednieku kolektīvā. Braucām uz lūri, kad vadītājs teica: „Ja ir ragi, šauj!” Tad nu vienu redzēju, likās, ka ir labi, izšāvu, nekrita, šāvu vēlreiz, – nokrita, bet pats trakākais tikai sekoja. Gāju klāt tam lopam un ievēroju, ka tiem ragiem ir „lāpsta”. Nodomāju, ka nu ir ziepes, biju tikko uzņēmis mednieks, nedod Dievs, alnis nošauts! Gāju tuvāk un tad tikai ieraudzīju, ka uz viena raga 13 žuburi! Cēlu augšā to briedi, bet bija tāda sajūta, ka otrs rags zemē iedūries, bet izrādījās, ka nolūzis, – to es nemaz šaujot nemanīju!

Būtu bijis zeltu zelts! Lai glābtu trofeju, uztaisīju izbāzeni ar ieslīpu skatu, lai no sāna nevar redzēt, ka otra raga nav, izskatās grandiozi, esmu vedis arī uz izstādēm. Nākamie man krita brieža „sudraba ragi”.

**Tas nozīmē, ka esat trofeju mednieks?**

– Grūti teikt. Bet dzīvnieki noteikti man vairs nav tikai gaļas gabali... Kad esi uzsācis šo hobiju, tad aiziet no tā nav iespējams.

**Jums ir medību suns?**

– Jā, esmu ticis pie jagdterjera (vācu medību terjera), gadu vecs. Gribu viņu iemācīt uz „asinspēdu”! Labam medību sunim jābūt dzīvi, bet visaugstāk vērtējam suni, kurš labi iet pa „asinspēdu”. Īsti labi pagaidām nesanāk, tāpēc ņemšu līdz uz dzinēju medībām, varbūt izdosies ar tām radīt interesi.

**Medības ir dārgs hobijs?**

– Jā, lēts nav. Bet man liekas, ka neviens mednieks naidu neskaita. Ja skaitītu, medībās neietu! Man patīk ieroči, tie arī nav lēti... Mašīna netiek žēlota, iebraucu parasti visur, kur citi negrib braukt. Izpušķotai mašīnai nav jēgas, ja ar to nebrauc!

**Kāds ir labs mednieks?**

– Labs mednieks ir tāds mednieks, kas patiešām piedalās, nevis tikai skaitās mednieks. Ievēro medību tradīcijas un rūpējas par medību saimniecību!

**Kādas medību tradīcijas ievēro Jūsu medību kolektīvā?**

– Mēģinām ievērot maksimāli daudz medību tradīciju! Medības sākam ar tauru skaņām, tiek uzvilks karogs. Dziedam dziesmas, jūtam medību garu un godinām arī medijsumu.

**Nesen uzliesmoja Āfrikas cūku mēra problēma (ACK) Latvijā. Latvijas Mednieku savienība atzinusi, ka Latvijā cīņa ar ACK ir viduslaiku līmenī. Kā, Jūsuprāt, ar to būtu jācīnās?**

– Mēs pagaidām ar to tā īsti neesam sākuši cīnīties. Pirmkārt, jāievēro piesardzība. Nevajadzētu ņemt viesmedniekus no citiem kolektīviem, sevišķi tādiem, kas atrodas cūku mēra skartajās zonās. Citādi, – dzīvosim, redzēsim!

**Šoziem mežacūkas piebarojāt?**

– Piebarojam visu laiku, bet nenobarojam! Šajā jautājumā ievērojam mērenību, nekad neesam ar to aizrāvušies.

**Kādas medības Jums sagādā vislielāko prieku?**

– Izdevušās! Kad medību beigās ikviens no medniekiem kolektīvā jūtas gandarīts. Un nav jau svarīgi, cik ir no-medīts, svarīgi ir kā, ar ko un kas no-medīts.

**Auces novadā svinējam II Mednieku svētkus. Vai, Jūsuprāt, šī tradīcija jāturpina? Ko vajadzētu mainīt vai uzlabot?**

– Ideja fantastiska! Iepriekš to esam rīkojuši tikai sava kolektīva ietvaros. Tas taču ir kolosāli, medību sezonai beidzoties sanākt kopā ar sevām un pabal-lēties! Šo tradīciju noteikti jāturpina, un medniekiem noteikti jāatbalsta! Vienmēr var kaut ko jaunu izdomāt, būtu forši, ja varētu vēl kādas šaušanas sacensības ar gaisa šauteni sarīkot. Svētīki būs tādi, kādus mēs paši tos radīsim!

**Paldies par sarunu! Ne spalviņas!**

**Gita Šēfere-Šteinberga  
Foto no Andra Klāvas  
personīgā fotoalbuma**

**Apsveicam!**

Tev šodien sauli dāvinu,  
lai skar tā Tavu sirdi,  
ar saulesstariem krāsainiem,  
lai atplaukst mīlestība.  
Lai Tavās acīs atmirdz prieks,  
par to, kas ir un to, kas jāsasniedz.  
Ar sniegpārslu brīnumiem  
krīt mirkli Tavā sirdī.  
Tev zvaigznes šovakar lai spīd,  
nes sapņus skaistākos par to,  
par to, kas dzīvi izdaiļos.

(Rita Cvetkova)



**Sirsnīgi sveicam  
Dzimtsarakstu nodaļā  
februārī reģistrētos  
jaundzimušos**

MIKU DZINTARU Lielauces pagastā,  
KRISTOFERU Īles pagastā,  
ANRIJU Bēnes pagastā  
un viņu ģimenes!



**Apsveicam!**

Gaisma no Tevis staro  
un saule sirdī plaukst,  
jo eņģelis sēž uz pleca  
un ir Tavs labākais draugs.  
Tā iekšējā būtība Tava,  
to atņemt Tev nevar neviens.  
Jo eņģelis pavada Tevi  
un ir Tavs labākais draugs.  
Tu siltumu dāvā ikvienam  
un gaismu, ko izstaro sirds.  
Jo zini, ka eņģelis blakus  
būs Tev kā labākais draugs.  
To gaismu nezaudē sevī  
un sauli, sirdī kas plaukst,  
to eņģeli uz sava pleca,  
kas ir Tavs labākais draugs.

(Egils Dambis)



**Auces novada pašvaldība  
sirsnīgi sveic visus  
februārī dzimušos seniorus,  
īpaši suminot:**

Gothardu Dzeni 91 gada jubilejā, Bēnē,  
Aldonu Ķīsi 85 gadu jubilejā, Aucē,  
Brigitu Dargi 80 gadu jubilejā, Lielaucē,  
Dainu Kalmani 80 gadu jubilejā, Aucē,  
Ilmāru Stanhenu 80 gadu jubilejā, Aucē,  
Ainu Stanhenu 80 gadu jubilejā, Aucē,  
Aldonu Viļumu 80 gadu jubilejā, Ukros,  
Ilmāru Žvibuli 80 gadu jubilejā, Aucē!

**Paldies par  
Jūsu mūža devumu!  
Vēlam stipru veselību  
un ilgus, saulainus  
dzīves gadus!**



\* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (tel. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi.

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstis» veidotājiem, informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem. E-pasts [gita.steinberga@dome.auce.lv](mailto:gita.steinberga@dome.auce.lv), tālrunis informācijai – 22024489.

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 3000 eks.